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     فلز مس در طول تاريخ از جايگاه و اهميت خاصی در زندگی بشر برخوردار بوده و 

همواره تقاضای جهانی برای اين فلز، افزايشی بوده است. به طوری كه در طول نيم 

قرن گذشته و با توسعة صنايع مرتبط با مس، مصرف جهانی اين فلز ارزشمند، بيش 

از 3 برابر شده است. 

در   2022 سال  در   )USGS( آمريکا  زمين شناسی  مؤسسة  گزارش  اساس  بر       

از  با 54 ميليون تن مس و 6/1 درصد  ايران  رتبه  بندی جهانی ذخاير مس، كشور 

ذخاير مس دنيا در جايگاه پنجم و بعد از كشورهای؛ شيلی، استراليا، پرو و روسيه 

قرار دارد.

اكتشاف،  از؛  اعم  معادن مس كشور  فعاليت های  كلية  قانون،  بر اساس  و  ايران  در 

استخراج، بهره برداری، ذوب و ... بر عهدة شركت ملی صنايع مس ايران می باشد. 

اين شركت بزرگ ترين توليدكنندة مس ايران و خاورميانه است و واحدهای فعال آن؛ 

مجتمع مس سرچشمه، مجتمع مس شهر بابک، مجتمع مس سونگون و معدن مس 

چهل كوره هستند.

   به اذعان مديران شركت ملی مس، قريب به 28 هزار نفر در اين مجموعه مشغول 

به فعاليت هستند و باتجربه ترين نيروی انسانی در آسيا، متعلق به شركت ملی صنايع 

مس ايران است. همچنين بيش از 40 سال است كه چرخة كامل توليد مس در ايران 

برعهدة اين شركت می باشد. 

    عليرغم اين شاخص ها، همواره و در طول اين 4 دهه، توليد كاتد مس رقمی بالغ 

بر 280 هزارتن در سال بوده است. 

سخنسردبیر
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   در سال های اخير، گزارش های منتشر شده از عملکرد فروش شركت ملی صنايع مس    

ايران حاكی از افزايش فروش، افزايش سود خالص و عملکرد درخشان اين شركت 

در توليد و عرضة كاتد مس است. در حالی كه بخش عمده ای از افزايش درآمد حاصل 

از فروش كاتد مس، ناشی از؛ افزايش قيمت جهانی مس، افزايش چندبرابری نرخ 

ايران  آزاد و دولتی و همچنين تورم فزاينده در اقتصاد  دلار، اختلاف و نوسان دلار 

است كه در شماره های بعدی فصلنامه، علل و عوامل آن بررسی و تحليل خواهد شد.

بخش عمدة كاتد مس توليد شده در شركت ملی صنايع مس ايران، به عنوان مادة 

اوليه در صنعت سيم وكابل مورد استفاده قرار می گيرد و توليدكنندگان اين صنعت، 

مشتريان اصلی كاتد مس می باشند.

   در سال جاری، تصميمات غيركارشناسی و به يکبارة مديران محترم شركت ملی 

صنايع مس ايران، باعث نابسامانی در عرضة كاتد مس گرديده و پيامدهای ناگوار 

و خسارات جبران ناپذيری را به صنعت سيم وكابل كشور وارد نموده است. بديهی 

است، ادامة چنين روندی، توقف توليد و تعطيلی واحدهای صنعتی سيم و كابل را به 

همراه خواهد داشت.

   از آنجا كه انجمن صنفی كارفرمايی توليدكنندگان سيم و كابل ايران به عنوان متولی 

منافع  حامی  همواره  می باشد،  كشور  در  استراتژيک  اين صنعت  و تخصصی  اصلی 

اعضاء خود بوده و پيگير خواسته های به حق آنان می باشد. بنابراين در شماره های 

و  به علل  انجمن می باشد،  اين  تريبون اصلی  كابل كه  و  آتی فصلنامة صنعت سيم 

اين  از  رفت  برون  برای  كارشناسی  راهکارهای  و  پرداخته  نابسامانی  اين  عوامل 

بحران را مورد سگالش قرار خواهد داد. 
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خطوطعایقوروکشدرصنعتکابلسازی
بخشسوم

مسعـودآسـا
)کارشناسارشدمهندسیبرق(

 2-4- مارپيچ 
 اصلی ترين عنصر در اکسترودر، مارپيچ است. طراحی شکل 
و همچنين نحوة ســاخت آن نياز بــه تخصص بالا و درك 
دقيق از رفتار ترموديناميکی مواد پليمری دارد. هر مارپيچی 
بــرای مواد )موادهای( خاص، طراحی و ســاخته می شــود. 
در شــکل 8  نمونه ای از مارپيچ نشــان داده شده است. در 

انتهای مارپيچ هزار خاری تعبيه شــده که با گيربکس درگير 
و بدين طريق نيروی چرخشــی به آن وارد می شــود. کمی 
جلوتــر، معمولًا محل تکيه گاه مارپيــچ، روی بدنه گيربکس 
است. اين تکيه گاه با توجه به سرعت پائين مارپيچ، به صورت 

ياتاقان های لغزشی است. 

چکيده 
در فصلنامـة شـمارة 86 خطـوط عايـق و روكـش كـه بخـش مهمـی از خطـوط كابل سـازی را 
تشـکيل می دهنـد، مورد بررسـی قـرار گرفتند. دسـتگاه اصلـی اين خطـوط، اكسـترودر ناميده 

می شـود. اكسـترودر شـامل بخش هـای زير اسـت: 
موتور الکتريکی و گيربکس1   •

سيستم بارگذاری خلأيی و خشک  كن2   •
سيلندر و سيستم های گرم كن- سردكن3    •

مارپيچ4 و سيستم خنک كن آن   •
كله گی5   •

در شـماره های گذشـته راجـع بـه موتـور الکتريکـی و گيربکـس، سيسـتم بارگـذاری خلأيی و 
خشـک  كن و همچنيـن مارپيـچ و سيسـتم خنک كـن بحـث شـد. در ادامه سـاير مـوارد توضيح 

داده خواهد شـد. 

 شکل 8. نمونة مارپيچ متداول در صنعت پليمر 
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دو قســمت ذکر شــده،  به عنوان دنبالة6 مارپيچ، به حساب 
می آينــد. مناطق اصلی مارپيــچ، از قســمت های حلزونی 
شروع می شــوند و معمولًا در هر مارپيچی، قسمت حلزونی 
آن به چند منطقه تقســيم می شــود. در نمونة فوق، مارپيچ  
 ســه منطقه دارد: الف - منطقة تغذيــه7، ب- منطقه ذوب8، 

ج - منطقة فشارساز9
2-4-1- منطقة تغذيه

 قسمتی است که وظيفة انتقال مواد به داخل اکسترودر )تغذيه( 
را برعهده دارد. همانگونه که در بخش قبلی )درمورد سيلندر( 
گفته شــد، خروجی خوب و يکنواخت اکســترودر بستگی به 
تغذية بالا و يکنواختی مواد دارد. شــياردار نمودن سيلندر در 
اين منطقه و خنک نگهداشــتن آن، اقداماتی هســتند که به 
تغذية بهتر اکســترودر کمک می کنند )رجوع شود به شماره 
قبل نشريه بخش 3-1(  شکل مارپيچ در اين ناحيه شبيه يک 
پيچ معمولی می باشــد. مارپيچ در اين ناحيه شــبيه يک نقاله 
)کانواير( عمل می کند و مواد را به طرف جلو هل می دهد. قطر 

تنه )عمق شيار پيچ( و گام مارپيچ در اين منطقة ثابت است. 

2-4-2-  منطقه ذوب 
در اين منطقه، با کم شدن تدريجی عمق شيار پيچ، مواد به هم 
فشــرده و بر اثر گرمای سيلندر و اصطکاك، ذوب، مخلوط و 
يکنواخت می شود. هرچه طول اين منطقه بيشتر باشد، فرصت 
بيشــتری برای ذوب و يکنواخت شدن پيدا می کند. بنابراين، 
می  توان با ســرعت بيشتری توليد کرد.  حرکت مواد در درون 
شيارهای پيچ، حرکتی چرخشی است. بخش کمی از مواد، از 
فاصلة بين مارپيچ و سيلندر به طرف جلو حرکت می کنند، ولی 
بخش عمدة آن به طرف عقب رانده شده و حرکتی چرخشی 
به وجود می آورند. اين حرکت در طول منطقة ذوب بارها اتفاق 
می افتد و باعث به هم خوردن10 و يکنواخت شدن11 کامل مواد 
می شود. در شــکل 9، حرکت مواد در درون شيار پيچ نشان 

داده شده است.
                               

شکل 9. حركت چرخشی مواد  درون شيار پيچ
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2-4-3-  منطقة فشارساز
  در اين ناحيه، مواد مذاب و يکنواخت شــدة متراکم، با فشارِ 
ثابتی به بيرون از ســيلندر رانده می شــوند. در اين قســمت 
نوســان های حرکت مواد گرفته شــده و خروجی اکسترودر  
يکنواخت می شــود. شــکل 10، چگونگی گــردش مواد در 

منطقة فشارساز را نشان می دهد. 
معمولًا عمق شــيارهای مارپيچ در اين ناحيه يکنواخت بوده 
و نيروی برشــی کمی به مواد وارد می شود. اين منطقه نقش 
پمپی را دارد که مواد ذوب شــده را به بيرون از اکســترودر 
پمپاژ می کند. به اين ترتيب، عملکرد مارپيچ  در اکســترودر 
بــه ترتيب؛ تغذيه، ذوب و پمپاژ مواد به بيرون از اکســترودر  
خلاصه می شــود. ســاختمان مارپيچ و مشخصات آن برای 
اکسترود مواد مختلف پليمری، پيچيدگی های خاصی دارد. در 
اينجا سعی می کنيم به مهم ترين اين موارد اشاره ای مختصر 

داشته باشيم. 
همانگونه که در شــکل 8 ديده می شــود، قطر )D( و طول 
مارپيچ )L( اصلی ترين مشــخصة اکســترودر است. قطر هر 
اکسترودر نشان از بزرگی اکسترودر و ميزان ظرفيت خروجی 
آن دارد. نســبت طول به قطر )L/D ( مهم ترين مشــخصة 
مارپيچ است. هر چه اين نسبت بزرگتر باشد، نشان از بهتر به 

عمل آمدن مواد و بيشتر بودن خروجی اکسترودر دارد. امروزه 
اکسترودرهای به کار گرفته شده در صنعت کابل سازی دارای 
L/D<20 می باشند. همانطور که در شکل 11 ديده می شود 

تغييرات عمق شــيار پيچ )h( و عرض آنهــا )W(، در طول 
مارپيچ، حاکی از چگونگی عملکرد آن است.  مقدار h در هر 

نقطه از مارپيچ از رابطة1 بدست می آيد: 
 

رابطة )1(                                     
 

                
در رابطة 1؛ D: قطر مارپيچ و d: قطر تنة مارپيچ در آن نقطه 

می باشند. 
يکی از پارامتر های ديگر »نسبت فشردگی12«  است که برای 
هر مارپيچی تعريف می شــود و آن نســبت اندازة W × h در 
ابتدای شروع مارپيچ، به اندازة آن در انتهای مارپيچ است. در 
بعضی از طرح های مارپيچ، عرض شــيار وعمق آن در طول 
مارپيج تغيير می کند در اين صورت، رابطة 2 را خواهيم داشت:

 
رابطة )2(                                  

شکل 10.  نحوه حركت مواد در منطقه فشار ساز
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در رابطة 2؛ W1  و h1 به ترتيب عمق وعرض شيارمارپيچ در 
ابتدای منطقــة تغذيه و W2  و h2   به ترتيب عمق و عرض 
شيار مارپيچ در انتهای منطقة فشارساز است. در مارپيچ هائی 
که گام پيچ در تمام طول آن ثابت اســت، رابطة 2 به صورت 

رابطة 3 می شود: 

رابطة )3(                        

در حقيقت، اين نســبت حاکی از درجة فشرده شدن مواد، از 
ابتدا تا انتهای مارپيچ است. مارپيچ های با کاربری عمومی13 
دارای »نسبت فشردگی« 1 :3-2/5 هستند. برای اکسترودر 
مواد مختلف ، توصيه می شود مارپيچی با »نسبت فشردگی« 

مطابق جدول 5، انتخاب شود.  

جدول 5.  نسبت فشردگی مارپيچ های مناسب مواد مختلف

C.R نسبت فشردگی نوع پليمر

 2/5-3 : 1 PVC نرم )مواد متداول در کابل سازی(

 1/75-2 : 1 UPVC  )مواد درب و پنجره(

3/5-4 : 1 LDPE  )پلی اتيلن با دانسيته پائين(

 3-3/5 : 1 HDPE )پلی اتيلن با دانسيته بالا (

 1/2-1/5 : 1 LSFOH )مواد هالوژن فری (

PA66  )پلی آميد کابلی(  1 : 3-4

 
پارامتر ديگری که در عملکرد اکسترودر تأثير دارد، فاصلة بين 
مارپيچ و ســيلندر است. در جدول 6 ، اين فاصله )خلاصی(،  
برای  مقادير مختلف اکسترودر آورده شده است.  اندازه های 
داده شده برای اکســترودرهای نو هستند. براثر کارکرد زياد 
اکســترودر، قطر مارپيچ به مرور کم  و اين فاصله )خلاصی( 

افزايــش می يابد و افزايش خلاصی بين مارپيچ و ســيلندر، 
باعث کاهش خروجی مواد از اکســترودر می شــود.  اغلب با 
افزايش دور مارپيچ، اين افت جبران می شود ولی افزايش دور 
مارپيچ،  باعث  افزايش نيروی برشــی14 مواد و گرم تر شدن 
آن می شــود.  از طرف ديگر،  بــا افزايش فاصلة بين مارپيچ 
و ســيلندر، کيفيت ذوب مواد پائين آمده و چنانچه بخواهيم 
کيفيت مواد خروجی اکسترودر مثل قبل )اکسترودر نو( باشد، 
می بايســت درجة حرارت مواد را افزايش داد )افزايش درجه 
حرارت ســيلندر(. به اين ترتيب، درجة حرارت مواد مذاب15 
در اکســترودرهای فرسوده بيشــتر از اکسترودرهای نو )غير 
فرسوده( می باشــد. اين نکته در مورد اکسترود مواد حساس 
به درجة حرارت بالا )مثل مواد لاستيکی و XLPE(، اهميت 

ويژه ای دارد. 

جدول6.  اندازه خلاصی بين مارپيچ و سيلندر
 در اكسترودر نو

mm مقدار خلاصی mm اندازه قطر مارپيچ

0/08-0/1 35
0/1-0/15 50
0/13-0/18 65
0/15-0/2 75
0/18-0/25 90
0/23-0/3 115
0/25-0/35 135
0/3-0/4 150
0/4-0/5 200

  

شکل 11. ابعاد مهم در يک مارپيچ 
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گفته شــد که افزايش خلاصی بين مارپيچ و ســيلندر باعث 
افت مقدار خروجی اکســترودر می شود. در شکل 12، نمودار 
افت خروجی اکسترودرهای با سايز مختلف، در وضعيت های 
مختلف )وضعيت بحرانی– عادی و غير بحرانی( در رابطه با  

مقدار سايش مارپيچ، نشان داده شده است. 
برای مثال، اکســترودری با اندازه 90 ميلی متر، با ســايش 
مارپيچ به انــدازه 0/52 ميلی متر، در وضعيت متوســط افتی 

معادل 9 درصد پيدا می کند. 
همانطــور که در شــکل 11 ديده می شــود، زاوية برآمدگی 
پيچ با صفحه عمود بر محور مارپيچ )Ф(، نقش اساســی در 
پيــش راندن مواد و حجم مواد خروجی دارد. بر اين اســاس 
پارامتری به نام »راندمان حجمی«  تعريف می شــود. نسبت 
R =Qmax/Qideal حداکثر خروجی به مقدار خروجــی ايده آل

را »راندمــان حجمی« می نامند و رابطة آن با زاوية برآمدگی 
)Ф(، به صورت رابطة 4 تعريف شده است: 

   R= Qmax/Qideal =0/5cos 2Ф                       )4( رابطة

در اغلب مارپيچ ها، طول گام پيچ، برابر قطرمارپيچ اســت، در 
اين  صورت: 

رابطة )5(  

با قراردادن مقدار فوق در رابطة 4 بالا خواهيم داشت؛ 
            R= Qmax/Qideal =0/5cos 2×17/66= 0/407 →R=% 41
 بــه اين ترتيب راندمــان حجمی اين نــوع مارپيچ ها حدود 

41 درصد است. 

پینوشت:
 1- Gear Box
 2- Vacuum Loader
 3- Barrel / Heating-Cooling  
 4- Screw
 5- Cross Head
 6- Shank
 7- Feeding Zone
 8- Compression Zone
 9- Metering Zone
 10- Mixing
 11- Homogeny
 12- Compression Ratio
 13- General Purpose  
 14- Shear rate
 15- Melt Temperature

ادامه در شماره بعد ...

شکل12. نمودار افت خروجی اكسترودر  در مقابل سايش مارپيچ 
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برترینصادرکنندگان)کشورهایصادرکنندة(
سیموکابلدرسال2021
ترجمه:مهندسمحمدباقرپورعبداله

)کارشناسمهندسیصنایع(

1-مقدمه
صادرات ســيم و کابل عايق شده در سال 2021 بالغ بر 151/8 
ميلياد دلار بوده اســت و در مقايســه با سال 2017 که صادرات 
اين محصول 119/8 ميليارد دلار بــوده، به ميزان 46/7 درصد 

افزايش داشته است.
پنج کشور صادرکنندة برتر سيم و کابل عايق شده در سال 2021 

عبارتند از: 
• چين

• مکزيک
• ايالات متحدة امريکا

• آلمان 
• ويتنام

اين پنج کشور در سال 2021 مجموعاً، 46/4 درصد کل صادرات 
سيم و کابل عايق شده را به خود اختصاص داده اند.

پس از آن ها، کشورهای آسيايی با 40/3 درصد، کشورهای اروپايی 
با 36/7 درصد، کشــورهای آمريکای شــمالی با 16/4 درصد، 
آفريقا با 4/4 درصد، کشــورهای آمريکای لاتين  )کشــورهای 
حوزه دريای کارائيب( به جز مکزيک با 1/9 درصد و کشورهای 
اقيانوسيه )استراليا( با 0/15 درصد به عنوان صادرکنندگان سيم 

و کابل عايق شده در رتبه های بعدی قرار دارند.

2-کشورهایصادرکنندةسیموکابلعایقشده
در جدول 1 فهرست 15 کشــور که بالاترين ارزش صادرات بر 

حسب دلار را در سال 2021 داشته اند، ثبت شده است.

همانطور که در جدول 1 مشاهده می شود، اين 15 کشور بيش از 
دو ســوم )69/8 درصد( ارزش کل صادرات سيم و کابل در سال 

2021 را به خود اختصاص داده اند.

در ميان 15 کشــور مندرج در جدول، کشــورهايی که بيشترين 
ميزان رشد صادرات سيم و کابل عايق شده را داسته اند، عبارتند 

از:

• ايتاليا با رشد 53/9 درصد
• ترکيه با رشد 44 درصد
• ويتنام با رشد 39 درصد

• فرانسه با رشد 33/7 درصد
همچنين کشورهای؛ مراکش با سود 9/9 درصد و کرة جنوبی با 
ســود 13/7 درصد بيشترين سود حاصل از صادرات سيم و کابل 

عايق شده را کسب نموده اند.

چکيده:
در تحقيـق حاضـر، اطلاعـات آمـاری در خصوص ميـزان صادرات كشـورهای مختلـف در زمينة 
محصـولات سـيم و كابـل عايق شـده، ارائه گرديده و سـعی شـده مقايسـه ای ميـان داده های 
آمـاری صـورت گيـرد. در خاتمـه هم وضعيـت صـادرات سـيم و كابل ايران با سـاير كشـورها 

مورد بررسـی قـرار گرفته اسـت.
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جدول1. كشورهای دارای بالاترين ارزش صادرات بر حسب دلار در سال 2021

درصد كل صادرات سيم و كابل عايق شده ميزان صادرات )ميليارد دلار(كشور صادركنندهرتبه

29/519/4چين1
9/3  14/1مکزيک2
6/6  10ايالات متحده3
6/5 9/8آلمان4
4/6  6/9ويتنام5
0/3 4/6ايتاليا6
2/8  4/3رومانی7
2/6  3/95جمهوری چک8
2/5  3/8لهستان9
2/4  3/6هنگ کنگ10
2/2  3/34مراکش11
2/2  3/31کرة جنوبی12
2/1  3/2ترکيه13
1/9  2/8فرانسه14
1/8  2/7فيليپين15

3-کشورهایدارایبالاتریننرخمازادتجاریازصادراتسیموکابلعایقشده
کشورهای مندرج در جدول2 بالاترين جايگاه خالص مثبت را از سيم و کابل عايق شده در سال 2021 احراز کرده اند. طبق تعريف خالص 
صادرات حاصل تفريق ارزش کل صادرات از ارزش کل واردات است. بنابراين داده های آماری جدول 2 مبين مازاد ارزش صادرات سيم 

و کابل عايق شدة هر کشور از خريدهای وارداتی همان محصول است.

جدول2.كشورهای دارای بالاترين جايگاه خالص مثبت را از سيم و كابل عايق شده در سال 2021

ميزان  صادراتكشور صادركنندهرتبه
مازاد خالص صادرات )درصد( 

از سال 2020

2334/4 ميليارد دلارچين1
7/523/7 ميليارد دلارمکزيک2
4/349/3 ميليارد دلارويتنام3
2/24/8 ميليارد دلارمراکش4
2/165 ميليارد دلارترکيه5
2/18/6 ميليارد دلاررومانی6
284 ميليارد دلارايتاليا7
1/730/2 ميليارد دلارتونس8
1/2818/6 ميليارد دلارفيليپين9
1/2526 ميليارد دلارصربستان10
1/2115/4 ميليارد دلارلهستان11
119/8 ميليارد دلاراوکراين12
717/953/1 ميليون دلارهندوراس13
613/130/5 ميليون دلاراندونزی14
533/30117/2 ميليون دلارمصر15
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با توجه به داده های جدول 2 جمهوری خلق چين بيشترين مازاد صادرات سيم و کابل عايق شده را در تجارت بين المللی به دست آورده 
است. از طرفی اين حجم از گردش نقدينگی مثبت مؤيد مزيت رقابتی قوی چين برای اين نوع محصول خاص است.

4-کشورهایدارایبالاترینکسریتجاریدرزمینةسیموکابلعایقشده
کشورهای مندرج در جدول 3 دارای بالاترين جايگاه خالص صادرات منفی در زمينة سيم و کابل عايق شده بوده اند، طبق تعريف خالص 
صادرات حاصل تفريق ارزش کل صادرات از ارزش کل واردات است. بنابراين داده های آماری جدول3 مبين ميزان کسری ارزش صادرات 

سيم و کابل عايق شدة هر کشور از خريدهای وارداتی همان محصول است.

جدول3. كشورهای دارای بالاترين جايگاه خالص صادرات منفی در زمينة سيم و كابل عايق شده

كسری خالص صادرات )درصد( در سال 2020ميزان صادراتكشور صادركنندهرتبه

  33/8  14/9- ميليارد دلارايالات متحده آمريکا1
6/218/4- ميليارد دلارژاپن2
  50/3  3/3- ميليارد دلارانگلستان3
  32/1  3/1- ميليارد دلارآلمان4
  21/9  2/7- ميليارد دلارکانادا5
  14/3 2/1- ميليارد دلارفرانسه6
  39  1/4- ميليارد دلاراستراليا7
  53/1  946/3- ميليون دلاراتريش8
  60/7  794/8- ميليون دلارامارات متحدة عربی9
  5/9  765/1- ميليون دلارروسيه10
  36/4  693- ميليون دلاربلژيک11
  18/3  692/77- ميليون دلاربرزيل12
  50/9  685/9- ميليون دلارسنگاپور13
  0/3- 601/8 -ميليون  دلارهلند14
  3/6-  536/3- ميليون  دلارعراق15

با توجه به جدول 3 ايالات متحدة آمريکا بيشــترين ميزان کســری را در عرصة تجارت بين المللی به خود اختصاص داده است. از سويی 
اين حجم گردش نقدينگی منفی حاکی از آن اســت که هيچگونه مزيت رقابتی برای آمريکا در زمينة تجارت اين محصول خاص وجود 

ندارد، بلکه چراغ سبزی است برای ديگر کشورهای تأمين کنندة سيم و کابل عايق شده که اين حجم بالای تقاضا را برآورده سازند.

5-تولیدکنندگانبینالمللیسیموکابل
در جدول 4 اسامی شرکت های توليدکنندة سيم و کابل که در زمينة تجارت بين المللی سيم و کابل عايق شده نقش اساسی ايفا می کنند، 

درج شده است. کشور مبدأ برای هر شرکت داخل پرانتز آمده است.
 

جدول4. اسامی شركت های توليدكنندة سيم و كابل فعال در زمينة تجارت بين المللی سيم و كابل عايق شده

نام شركت  نام كشور رديف نام شركت  نام كشور رديف
Leoni AG )آلمان( 9 4Cabling )استراليا( 1

LS Cable &System )کرة جنوبی( 10 Clear field, inc )ايالات متحده( 2
Middle East Specialized Cables Company )اردن( 11 Cord Cable Industries Limited )هند( 3

Nexans SA )فرانسه( 12 Finolex Cables )هند( 4
Prysmian Group )ايتاليا( 13 Furukawa Electric )ژاپن( 5

Sumitomo Electric industries )ژاپن( 14 General Cable )ايالات متحده( 6
Superior Essex )ايالات متحده( 15 Havells )هند( 7
Torrent Cables )هند( 16 Hengtong )چين( 8
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6-فهرست100کشورصادرکنندةسیموکابلعایقشدهدرسال2021
نام صد کشور اصلی صادرکنندة سيم و کابل عايق شده در سال 2021 به ترتيب آمده است. اين 100 کشور مجموعاً 95/95 درصد کل 

صادرات اين محصول را به خود اختصاص داده اند.

 
جدول5. فهرست 100 كشور صادركنندة سيم و كابل عايق شده در سال 2021

ميزان صادرات )دلار(كشور  صادر كنندهرتبه
درصد صادرات

)در سال های 2020 تا 2021(

29/8+29.507.512.000چين1
28/7+14.106.066.000مکزيک2
20/3+9.988.153.000ايالات متحده3
24/5+9.819.078.000آلمان4
39+6.945.994.000ويتنام5
53/9+4.575.007.000ايتاليا6
15/2+4.192.953.000رومانی7
28/3+3.950.607.000جمهوری چک8
28+3.824.226.000لهستان9
19/5+3.615.409.000هنگ کنگ10
9/9+3.342.335.000مراکش11
13/7+3.309.395.000کرة جنوبی12
44+3.184.129.000ترکيه13
33/7+2.820.178.000فرانسه14
26/7+2.691.627.000فيليپين15
23/4+2.642.654.000مجارستان16
18/3+2.492.206.000اسپانيا17
16/4+2.210.822.000ژاپن18
30/8+2.188.152.000تونس19
28/2+2.059.648.000هلند20
29/5+1.812.620.000اسلواکی21
27/1+1.785.687.000صربستان22
50/1+1.763.000.000تايلند23
28/4+1.692.331.000اندونزی24
65/4+1.650.034.000سوئد25
5/5+1.641.533.000انگليس26
20/3+1.625.403.000اکراين27
49/9+1.470.826.000اتريش28
27/1+1.274.305.000هندوستان29
35/3+1.244.772.000تايوان30



فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  86 - بهار  1401

مقالات

13

فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  87 - تابستان 1401

مقالات

13

ادامة جدول5. فهرست 100 كشور صادركنندة سيم و كابل عايق شده در سال 2021

ميزان صادرات )دلار(كشور  صادر كنندهرتبه
درصد صادرات

)در سال های 2020 تا 2021(

27/1+1.154.144.000بلژيک31
15/9+1.152.267.000سنگاپور32
36/6+1.022.246.000مالزی33
54/2+864.832.000پرتغال34
26/6+838.308.000سوئيس35
18/3+826.062.000کانادا36
54/5+812.336.000هندوراس37
50/4+762.827.000مصر38
26/6+724.342.000مقدونيه شمالی39
22/6+644.127.000بلغارستان40
51/2+590.831.000نيکاراگوئه41
56/8+585.503.000نروژ42
36/2+541.681.000روسيه43
61+538.992.000يونان44
10/2+462.517.000مولداوی45
3/6-458.430.000عربستان سعودی46
48/6+437.926.000برزيل47
34/3+425.430.000کامبوج48
78+423.262.000کراواسی49
21/2+398.859.000فنلاند50
29/5+387.492.000دانمارك51
48/9-383.111.000امارات متحده عربی52
37/9+329.997.000بلاروس53
0/3-298.624.000ليتوانی54
55/7+286.692.000بوسنی / هرزگوين55
66/5+248.943.000کاستاريکا56
35/4+239.067.000اسلوونی57
30/1+233.760.000پاراگوئه58
29/5+209.986.000آفريقای جنوبی59
4/6-207.676.000ايرلند60
19/7+192.182.000استونی61
13/1+150.430.000استراليا62
29/5+132.633.000اسرائيل63
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ادامة جدول5. فهرست 100 كشور صادركنندة سيم و كابل عايق شده در سال 2021

ميزان صادرات )دلار(كشور  صادر كنندهرتبه
درصد صادرات

)در سال های 2020 تا 2021(

61/7+125.430.000ايران64
78/2+110.262.000کلمبيا65
28/8+105.113.000بوتسوانا66
2412+97.743.000آلبانی67
36/9+82.336.000پاناما68
48/5+76.094.000سريلانکا69
33/2+56.940.000لتونی70
52/2+44.824.000اروگوئه71
93/3+43.313.000آرژانتين72
183/4+42.152.000مالت73
19/6+41.485.000شيلی74
7/6+41.055.000اکوادور75
28/8-38.236.000ميانمار76
123/6+37.864.000ونزوئلا77
5/7-33.033.000ازبکستان78
135/2+32.863.000زامبيا79
81/8-31.954.000عمان80
28/6+27.405.000لوکزامبورگ81
19/8+27.002.000لبنان82
123+26.894.000السالوادور83
27/7-24.910.000لائوس84
51/8+21.610.000سنگال85
73/6+19.317.000ترينيداد/توباگو86
123/9+18.955.000پرو87
19/9-15.115.000جمهوری دومينيکن88
5/2+11.497.000قزاقستان89
87/1-10.327.000اردن90
23/2+10.090.000نيوزلند91
70/7+9.469.000فيجی92
26/6+5.930.000کنيا93
208+5.107.000تانزانيا94
116/5+5.010.000آذربايجان95
196/7+4.718.000گواتمالا96
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ادامة جدول5. فهرست 100 كشور صادركنندة سيم و كابل عايق شده در سال 2021

ميزان صادرات )دلار(كشور  صادر كنندهرتبه
درصد صادرات

)در سال های 2020 تا 2021(

35/7+4.334.000زيمبابوه97
61/7-4.148.000آنگولا98
6/8-3.794.000قطر99
124/4+3.525.000الجزاير100

همانگونه که مشاهده می شود، جايگاه ايران در سال 2020 رتبة 100 بوده و در سال 2021 به رتبة 64 ارتقاء يافته است. با تمرکز بر آمار 
ارائه شــده در مورد اين 100 کشور صادرکننده، سريع ترين رشد تأمين کنندگان سيم و کابل عايق شده مربوط به آلبانی )با 2412 درصد 

رشد( تانزانيا )با 208 درصد رشد(، گواتمالا )با 196/7 درصد رشد( و زامبياد )با 136/2 درصد رشد( از سال 2020 بوده است.

منبع:
www.worldstopexports.com/insulated-wire-exports-country

سـامانـه "الـوانجمـن"
انجمـن صنفـی، کارفرمايـی توليدکنندگان سـيم و کابل ايران به منظـور بهره مندی از نظـرات، انتقادات 
و پيشـنهادات اعضـاء محتـرم انجمـن و صاحبـان محتـرم صنعـت سـيم و کابـل در ارائة خدمـات بهتر، 
شـماره تلفـن 88314584 - 021 را جهـت دريافـت هرگونـه پيـام اعم از نظـر، انتقاد و پيشـنهاد اعلام 

می نمايـد. در ايـن خصـوص ذکـر چنـد نکته ضـروری به نظر می رسـد.
1- ايـن شـماره اختصـاص يافتـه فاقد گوشـی تلفـن جهت مکالمه اسـت و فقط بـه يک  سيسـتم خودکارضبط 
پيـام  متصـل اسـت. بنابراين امکان شـنيده شـدن مسـتقيم مکالمـه وجود نـدارد و صرفـاً پيام گيـر اتوماتيک 

است.
2- دسـتگاه فاقـد  ID Caller )ذخيرکننـده شـماره تلفـن( بـوده و امکان رديابی شـماره تلفن فردی 

کـه پيـام می گذارد وجـود نـدارد، زيرا شـماره تلفن تمـاس گيرنده درج نمی شـود. 
3- در هـر شـماره از فصلنامـه يـک سـتون بـه نام »الـو انجمن« ايجاد شـده و پيام های ضبط شـدة 

افـراد بـدون هـر گونـه تغيير و دخـل و تصرف در متـن پيام در اين سـتون درج خواهد شـد.
لـذا خواهشـمند اسـت هرگونـه نظـر انتقـاد و پيشـنهادی داريـد بـا شـماره تلفـن 88314584 - 021 
تمـاس حاصـل فرمائيـد. بديهـی اسـت ضمـن پيگيری حـل و فصل مـوارد مطروحـه، کليـه پيام های 
 دريافـت شـده بـدون هرگونـه دخـل و تصـرف و نـام و نشـانی پيـام دهنـده در فصلنامـه شـمارة 88

 درج خواهد شد.
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محاسباتالکتریکیسلول هایفتوولتائیک1
)خورشیدی(

بهدادشمسمُلک آرا
)کارشناسمهندسیبرق(

1-مقدمه
همانطور که در شکل 1 ديده می شود، هر ساله تعداد زيادی از سيستم های فتوولتائيک نصب می شوند.

سلول های فتوولتائيک با استفاده از انرژی خورشيدی، باعث 
ايجاد حفره های الکترونــی2 می گردند. در واقع هر الکترونی 
که به ســمت نــوار يا باند رســانايی حرکــت می کند، يک 
حفره خالی در باند ظرفيت3، باقی گذاشــته )يعنی يک حفره 
الکترونی اشــغال نشده در پيوند کووالانسی که از آن »فرار« 
کرده اســت( و بعد از جدا شدن، به صورت جريان الکتريکی، 

در مدار خارجی جريان می يابد.
هنگامی که يک سلول خورشيدی، فوتونی را با انرژی بسيار 
بيشتر از شکاف انرژی4 يا باند ممنوعه جذب می کند، فوتون 
يک جفت حفره الکترونی پرانــرژی، ايجاد می کند. در يک 
سلول نيمه هادی، الکترون و حفره به سرعت در لبه های نوار 
يا باند رســانايی و باند ظرفيت قرار گرفته و مقدار زيادی از 

انرژی خود را در اثر گرما، از دست می دهند.
هدف اين مقاله، بررسی نحوة عملکرد نسل فعلی سلول های 
فتوولتائيک نيســت، بلکه نگاهی به محاســبات الکتريکی 

واقعی سيستم های موجود، خواهد داشت.

2-تعاریف:
با توجه به شکل 2 مفاهيم زير تعريف می شوند:

 2-1-  سلول خورشيدی5
 قطعة الکترونيکی که می تواند انرژی نور خورشيد را به طور 
مستقيم، به انرژی الکتريکی )الکتريسيته( تبديل کند، سلول 

خورشيدی ناميده می شود.

2-2- ماژول6
به مجموعه ای از سلول های خورشيدی که يکی از واحدهای 
ســلول فتوولتائيــک را تشــکيل می دهند، مــاژول گويند.  
ماژول های فتوولتائيک، بر اســاس مشــخصات فنی و توان 

نامی شناخته می شوند. 

2-3- پنل7
 به مجموعه ای از ماژول ها، پنل خورشيدی گويند.

چکيده 
سـلول های فتوولتائيـک از مـواد گوناگونی سـاخته می شـوند. اين سـلول ها، انرژی خورشـيدی 
را بـه انـرژی الکتريکـی تبديـل می كننـد. بـا كاربردهـای فزآينـدة ايـن سيسـتم ها، آگاهـی از 

محاسـبات مرتبـط بـا سـلول های فتوولتائيـک، بـرای كارهـای حرفه ای بسسـيار مهم اسـت.

شکل1. سيستم  های فتوولتائيک
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2-4- سيستم )سلول( فتوولتائيک
مجموعه ای از پنل ها، سلول فتوولتائيک را تشکيل می دهند.

2-5- پارامترهای الکتريکی
پارامترهــای الکتريکی مهمی که برای نصب و بهره برداری 

صحيح بايد مشخص شوند، عبارتند از:
2-5-1- حداكثر توان: منظور، حداکثر توان خروجی ماژول 
ســلول فتوولتائيک است )منحنی »ولتاژ- جريان« در شکل 

3 آمده است(. 
2-5-2- ولتــاژ مــدار باز: منظــور ولتاژ خروجی ســلول 

فتوولتائيک، بدون جريان بار است.
2-5-3- جريان اتصال كوتاه: جريانی اســت که در شرايط 
اتصال کوتاه شدن خروجی سلول فتوولتائيک، در مدار جريان 

می يابد.  
2-5-4- ولتاژ نقطه حداكثر توان8 : منظور، ســطح ولتاژی 
اســت که در منحنی »ولتاژ - جريان«، در آن ولتاژ، حداکثر 

توان توليد می شود.
2-5-5- جريان نقطه حداكثر توان9: منظور، جريانی اســت 
که در منحنی »ولتاژ - جريان«، در آن جريان، حداکثر توان 

توليد می شود.
2-5-6- راندمــان: اندازه گيری مقدار انرژی خورشــيدی 

تبديل شده به پيک انرژی الکتريکی می باشد.

3-اندازهگیریپارامترهایسلولهایفتوولتائیک
پارامترهای سلول های فتوولتائيک طبق شرايط آزمون هايی 
کــه در اســتاندارد مربوطه )STC(10 مشــخص شــده اند، 
اندازه گيری می شــوند. به طور کلی، شرايط آزمون استاندارد 

)STC(، به صورت زير در نظر گرفته می شود:
1000W/m2  :11الف-  شدت نور

ب - دما: 25 درجة سانتی گراد 
ج- جرم هوا 1/5AM :12 )حجــم زيادی از هوای موجود 
در اتمسفر، که از نظر ويژگی های فيزيکی به ويژه فشار 

درسطح افقی، دما و رطوبت يکنواخت می باشد(

از ضريــب جرم هوا معمولًا برای مشــخص کردن عملکرد 
سلول های خورشيدی در شــرايط استاندارد استفاده می شود 
و اغلب با اســتفاده از AM  به همراه يک عدد نشــان داده 
می شود. برای مشخص کردن پانل های خورشيدی زمينی از 

1/5« که نمادی جهانی است، استفاده می شود. AM« نماد

3-1- محاسبة توان خروجی
حداکثر توان خروجی، مقدار پيک توانی است که يک سلول 
 )STC( خورشــيدی می تواند در شــرايط آزمون اســتاندارد
تحويل دهد. اين در حالی اســت که عموماً نصب کابل های 
فتوولتائيک بر اســاس همين محاســبات انجام می گيرد، اما 
 در واقعيــت و در عمل بعيد اســت که اين ســطح از توان 

به دست آيد.
اگر حداکثــر توان هر ماژول، در شــرايط آزمون اســتاندارد 
)STC( برابر )Wp( باشــد در نتيجــه، حداکثر توان خروجی 
اسمی )KWp( يک سلول فتوولتائيک که متشکل از n ماژول 

می باشد برابر رابطة 1خواهد شد:

رابطة )1(    

 در ايــن رابطــه؛ KWp : پيــک انرژی اســمی برحســب 
کيلــووات )n ،)kW : تعداد مــاژول و Wp: پيک انرژی هر 

ماژول بر حسب وات )W( است.
توجه: پيک توان اســمی، با توجه به اينکه شدت تابش، در 
شرايط آزمون استاندارد )STC(،  معادل 1KW/m2 می باشد، 

محاسبه می شود.

3-2- محاسبة راندمان انرژی سيستم فتوولتائيک
ميزان تابش خورشــيدی )Ema( که قابل دسترسی می باشد، 
متغير است و بستگی به شرايط زمانی و آب و هوايی در طول 
يک ســال دارد. با اين حال، بر اساس ميانگين تابش سالانه 
 )η( برای يک مکان مشــخص و با در نظر گرفتن راندمان
سلول، می توانيم ميانگين راندمان انرژی سيستم فتوولتائيک 

شکل2. بخش های مختلف يک سلول فتوولتائيک
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را تخمين بزنيم )رابطة 2(:

رابطة )2( 

در اين رابطه؛ Ema: ميانگين ســالانه تشعشــعات تابشــی 
،)kWh/m2(  خورشــيد برحسب کيلووات ساعت بر متر مربع

Ep: پيک انرژی تحويل شــده تخمينی برحســب کيلووات 
ساعت)η،)kWh : راندمان سيستم می باشد.

مثال: تعداد 120 ماژول خورشيدی با پيک انرژی هر ماژول 
250 وات، در ســطحی معادل 1/67 مترمربع، تشکيل يک 
ســلول فتوولتائيک را داده اند. راندمان سيســتم برابر 0/75 
 1487KWh/m2  ،و ميانگيــن ســالانه تابش خورشــيدی

می باشد. توليد انرژی سالانه مورد انتظار را محاسبه کنيد.
حل: با توجه به داده های فوق، خواهيم داشت:

 

اگر ضريب تصحيح جهت و زاويه تابش خورشــيد 1/1 باشد، 
توان خروجی برابر خواهد شد با: 

 

KWh 3-3 - ميانگين انرژی توليد شده در سال بر حسب
مقدار )Ema( برای يک منطقة ويژه و ســطح افقی صاف و 
هموار، در جداول داده شده است. برای به دست آوردن تابش 
خورشيدی مورد انتظار، لازم است به تحقيقات انجام شده در 

بخش های هواشناسی محلی مراجعه شود.
راندمان کلی )η( يک تأسيسات خورشيدی با در نظر گرفتن 
تمامــی تلفات، )مانند: تلفات ســايه، تلفــات اينورتر، تلفات 
بازتاب، تلفات دما و غيره(، چنانچه خوب طراحی شده باشد، 

از 0/75 تا 0/85 متغير است.
محاســبة فوق، هر سال يک بار انجام می شود، اما به راحتی 
می تواند برای هر دورة زمانی مثل )ساعت، روز، ماه و غيره( 
با جايگزينی ميانگين دورة تابش خورشــيدی به جای مقدار 

سالانه، انجام شود.
برای به دست آوردن حداکثر توان، بايد هر تشعشع خورشيدی 
با زاوية90 درجه به پنل برخورد کند. البته جهت و زاوية تابش، 
بستگی به اين دارد که پنل در کجای سطح زمين نصب شده 
است. در نتيجه برای دســتيابی به حداکثر توان، اين شرايط 
می تواند متفاوت باشــد. معمولًا برای محاسبه جهت و زاوية 
تابش و يا اســتفاده از ضرايب تصحيح مربوط به محل مورد 

نظر، از نرم افزار استفاده می شود. 

3-4- محاسبة اثر دما
افزايش دمای ســلول های فتوولتائيک، باعث کاهش خروجی 
می شــود. تأثير دما بر روی راندمان کلی سيستم )η( را می توان 
با اســتفاده از ضريب کاهش دما )ηt( بررسی و بر اساس رابطة 

3 محاسبه کرد:

رابطة )3(

  ،1/°C ضريــب دمايی توان برحســب )γ( در ايــن رابطه؛
 ηt:ضريــب کاهش دمــا،  Tc: دمای ســلول فتوولتائيک و

Tsct: شرايط آزمون اســتاندارد C ، STC°25  می باشد که 
معمولًا برای سيليکون کريستالی، برابر 0/005 در نظر گرفته 

می شود.

3-5- راندمان و عملکرد
راندمان عبارت است از اندازه گيری ميزان انرژی خورشيدی 
که بر روی ســلول فتوولتائيک می تابد و به انرژی الکتريکی 
تبديل می شود. عوامل متعددی در اندازه گيری راندمان سلول 

فتوولتائيک تأثير می گذارند، اين عوامل عبارتند از:

الف- طــول موج: ســلول های فتوولتائيــک در برابر طول 
موج های مختلف نور، واکنش های متفاوتی از خود نشــان 
می  دهند و الکتريســيته بــا کيفيت هــای متفاوتی توليد 

می کنند.
ب- مواد: مواد مختلف سلول های فتوولتائيک، رفتار متفاوتی 

دارند.
ج - دما: سلول ها در دماهای پايين تر عملکرد بهتری دارند و 

راندمان آ ن ها، در دماهای بالاتر کاهش می يابد.
د- انعــکاس:  هر تابش نوری که منعکس می شــود، باعث 

کاهش راندمان سلول می شود.
ه - مقاومت: مقاومت الکتريکی سلول ها باعث ايجاد تلفاتی 

شده که بر راندمان تأثير می گذارد.
ســلول ها يا ماژول های ســاخته شــده معمولًا بــا فرآيند 
گسسته ســازی، در ســطوح مختلــف راندمــان، مرتب و 
طبقه بندی می شوند. ســلول های با راندمان بالاتر، خروجی 
الکتريکی بيشتری دارند و در نتيجه هزينة ساخت آن ها نيز، 

بيشتر خواهد بود.
در آزمايشــگاه، راندمان ســلول ها در شرايط اســتاندارد با 
استفاده از منحنی های »ولتاژ- جريان«، اندازه گيری می شود. 
منحنی های »ولتاژ-جريان« با تغيير مقاومت خارجی از صفر 
)اتصــال کوتاه( تا بی نهايت )مدار باز( به دســت می آيند. در 
شکل 3 يک منحنی »ولتاژ-جريان«  نشان داده شده است.
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 3-6- سلول فتوولتائيک، منحنی های ولتاژ-جريان و توان
توان تحويل داده شده توســط سلول فتوولتائيک، از حاصل 
ضرب ولتاژ )V( و جريان )I( بدست می آيد. در هر دو شرايط 
مدار باز و مدار بســته، توان تحويلی صفر اســت. ولی مقدار 
تــوان تحويلی، در محل قوس »منحنی توان« در شــکل3، 

حداکثر است.
همانطور که در منحنی ولتاژ-جريان مشاهده می شود، حداکثر 
جريانی که يک سلول فتوولتائيک می تواند تحويل دهد، جريان 
اتصال کوتاه )Isc( است. در جريان اتصال کوتاه حداکثر توان 
تحويلــی را خواهيم داشــت )Pmax(، با توجه به خطی بودن 
جريان در محــدودة ولتاژ از صفر تا حداکثر)Umpp(، می توان 
نتيجه گيری کرد که استفاده از جريان اتصال کوتاه برای ابعاد 

کابل و سيستم، معقول و منطقی است.

3-7- محاسبة ضريب پر شدن13:
يکی از راه های اندازه گيری عملکرد سلول خورشيدی، ضريب پر 
شــدن است. نسبت حداکثر توان به حاصل ضرب ولتاژ مدار باز 
و جريان اتصال کوتاه را، ضريب پر شدن گويند و از رابطة 4 به 

دست می آيد:

رابطة )4(

 ،)A( جريان در حداکثر توان بر حســب آمپر : Impp در اين رابطه؛ 
Isc: جريان اتصال کوتاه بر حسب آمپر )Uoc ،)A: ولتاژ مدار باز بر 
 )V( ولتاژ در حداکثر توان بر حسب ولت :Umpp ،)V( حسب ولت

می باشد .
هر چه ضريب پرشــدن بزرگتر باشد، بهتر است. به عنوان 
يک قاعدة کلی، ســلول های فتوولتائيــک تجاری، دارای 

ضريب پر شدن بيشتر از 0/7 هستند. سلول هايی که ضريب 
پر شدن آن ها، کمتر از اين مقدار باشد، برای کاربردهای عملی 
در پروژه های بزرگ توليد الکتريسيته )برق(، توصيه نمی شوند.

)MPPT( 143-8- رديابی نقطه حداكثر توان
منحنی ولتاژ-جريان يک مــاژول فتوولتائيک را می توان از 
مدار معادل آن به دســت آورد )به شکل 4 مراجعه شود(. در 
اين مدار، جريان )Ipv(  توســط هر سلول فتوولتائيک توليد 

می شود. 
جريان ســلول، به مقدار انرژی نوری )تابش( تابيده شده بر 
روی سلول فتوولتائيک و دمای سلول بستگی دارد. با کاهش 
تابــش نه تنها مقدار توان کاهــش می يابد، بلکه نقطة پيک 
توان نيز، به سمت چپ منحنی، حرکت می کند. به طور مشابه 
با افزايش دمای ســلول نيز، توان خروجی کاهش می يابد و 
نقطة حداکثر توان، دوباره به سمت چپ شيفت پيدا می کند.

با توجه به اينکه حداکثر نقطه توان يک کميت متغير اســت 
و بســتگی به تابش خورشيدی و دمای سلول دارد، به همين 
دليل، اينورترهايی که امروزه ساخته می شوند بسيار مدرن و 
پيشرفته بوده و دارای مکانيزم هايی هستند که قادرند، حداکثر 
نقطة توان را رديابی کرده تا يک سلول فتوولتائيک، حداکثر 
توان ممکن را ارائه می کند. اين رديابی »نقطة حداکثر توان« 

)MPPT( ناميده می شود.
توجه: سيســتم های کنترلی که بــرای رديابی نقطة حداکثر 
توان )MPPT( اســتفاده می شوند، طوری عمل می کنند که 
تغييرات مورد نياز در اطراف نقطة فعاليت فعلی صورت گيرد 
تــا ببينند آيا حداکثر نقطة توان حرکت کرده اســت يا خير. 

سپس نقاط عملياتی را بر اين اساس تنظيم می کنند.

شکل 3. منحنی »ولتاژ- جريان«
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3-9- مدار معادل سلول فتوولتائيک
برای درك عملکرد ماژول ها و آرايه های سلول فتوولتائيک، 
در نظر گرفتن مدار معادل کمک بســيار زيادی خواهد کرد. 
معمولًا از مدار معادل نشــان داده شده در شکل 4، استفاده 

می شود.
 با توجه به شــکل 4 )بررســی مدار معادل( روابط 5، 6 و 7 

را داريم:
رابطة )5(

رابطة )6(         

رابطة )7(   
   

در اين روابط؛ I: جريان بار بر حســب آمپر )Id  ،)A : جريان 
ديود بر حسب آمپر )Ipv ،)A: جريان توليد شده توسط سلول 
فتوولتائيک بر حســب آمپر )Ish ،)A : جريان مقاومت شنت 
بر حسب آمپر )Rs ،)A : مقاومت سری مدار معادل بر حسب 
اهم )Ω(، Rsh : مقاومت شنت )موازی( مدار معادل بر حسب 
 : Ush و )V( ولتاژ دو ســر بار بر حسب ولت :U ،)Ω( اهم

ولتاژ شنت )شاخه موازی( بر حسب ولت )V( می باشد.
مقاومت شــنت، نقــش بســيار مهمی در عملکرد ســلول 
فتوولتائيک بازی می کند، زيرا مقــدار زيادی از جريان مدار 
را جــذب کرده در نتيجه جريان عبوری از بار، به ميزان قابل 

توجهی، کاهش می يابد.
جريان عبوری از ديود، با اســتفاده از معادلة شاکلی15 )رابطة 

8 و 9( بدست می آيد:

رابطة )8(

رابطة )9(

در ايــن روابط؛ n : ضريب خطی ديود )بــرای ديود ايده آل برابر 
 ،)A( جريان اشــباع معکوس حســب آمپر : IO ،)1می باشــد 
،1.3806488  × 10-23   J.K-1  ثابت بولتزمان16، برابر است با : k 

  n: ضريــب خطی ديــود که بــرای ديــود ايــده آل، برابر 1 
  ،K دمای مطلق اتصال  بر حسب درجه :T ، )8 می باشد )معادلة 

VT: ولتاژ حرارتی بر حسب ولت )V( می باشد.

با توجه به روابط 7 و 8 رابطة 5  )مربوط به مشــخصة سلول 
فتوولتائيک( به صورت رابطة 10 در می آيد:

رابطة )10(

از معادلات مشــخصه می توان برای محاسبه ولتاژ و جريان 
خروجی اســتفاده کرد. متأســفانه، با توجه به اينکه ولتاژ و 
جريان همانطور که هســتند ظاهر می شــوند، هيچ راه حل 
تحليلی وجود نــدارد. بنابراين از روش های عددی برای حل 

معادله استفاده می شود.
در شرايط حدی، به ســادگی می توان برای تعيين ولتاژ مدار 
باز و جريان اتصال کوتاه، از رابطة 10 اســتفاده کرد. به طور 
مثال، در شــرايط مــدار باز، I=o می شــود و رابطة 10 به 

صورت رابطة 11 در می آيد:

رابطة )11(

به طور معمول Rsh در مقايســه با ولتاژ مدار باز، بسيار بزرگ 
اســت و می توان از آخرين عبارت در رابطة 11، صرف نظر 
کرد. در نتيجه رابطــة 11، به صورت رابطة 12 تغيير خواهد 

کرد:

شکل4. مدار معادل سلول فتوولتائيک
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رابطة )12(

به طور مشــابه برای شرايط جريان اتصال کوتاه،  ولتاژ 
 خروجــی، صفر شــده، در نتيجه رابطــة 10 به صورت 

شد. خواهد   13 رابطة 

رابطة )13( 

با اين فرض که Rsh بســيار بزرگتر از Rs و )I0(  نيز بســيار 
کوچکتر از )I( اســت، می توان از دو عبارت آخر در رابطة 13 

صرف نظر کرد. در نتيجه خواهيم داشت )رابطة 14(:

      Isc ≈ Ipv                                             )14( رابطة

مقاومت سری )Rs(، مقاومت شــنت )Rsh( ، جريان اشباع 
معکوسIo( 17( و ولتاژ اشباع معکوس18 ، بستگی به مساحت 
ســلول فتوولتائيک دارد. به طور کلی هر چه ســطح سلول 
  Rsh و  Rs  ،بيشــتر شــده و در نتيجه  )Io( ،بزرگتر باشــد

کوچکتر خواهند شد.
توجه: ولتاژ اشــباع معکوس، حداقل ولتاژی است که برای 
توليد جريان اشــباع معکوس، لازم اســت و جريان اشــباع 
معکوس جريانی است که در شرايط باياس معکوس از ديود 

عبور می کند.
از معادلة مشــخصه می توان برای ارزيابی تأثير پارامترهای 
مختلف بر عملکرد ســلول فتوولتائيک و يا ماژول، اســتفاده 
کرد. پارامترهای موثر بر عملکرد سلول يا ماژول عبارتند از:

الف- دما )T(: با توجه به معادلات بالا، دما به صورت نمايی 
بر روی ولتاژ اشــباع معکوس و سلول، تأثير می گذارد. از 
آنجا که دما در عبارت نمايی در مخرج کســر قرار دارد در 
نتيجه با افزايش دما مقدار عبارت نمايی کاهش می يابد و 
از طرفی ولتاژ اشباع معکوس به صورت تصاعدی افزايش 

می يابد. 
   يکــی ديگر از اثرات دما کاهش ولتاژ ســلول فتوولتائيک 

در شــرايط مدار باز است. به طور معمول ولتاژ به ازای هر 
درجه افزايش دما بين 0/35 تا 0/5 درصد کاهش می يابد.

ب- مقاومت سری )Rs(: افزايش مقاومت سری اثری مشابه 
دما دارد، زيرا ولتاژ مدار باز شروع به کاهش می کند. ضمن 
اينکه مقادير بســيار بزرگ Rs جريان اتصال کوتاه موجود 

را نيز کاهش می دهد.
ج-مقاومت شــنت )Rsh(: کاهش مقاومت شــنت مســير 
بزرگتری برای جريان شــنت فراهم می کند و دوباره ولتاژ 

سلول را کاهش می دهد.

پینوشت:
نقطة حداکثرتوان عبارت اســت از حاصل ضرب ولتاژ نقطة 

ماکزيمم ولتاژ در جريان نقطة ماکزيمم توان.

1- Photovoltaic cell – PV Cell
2- Electron-hole
3- Valence band
4- Band gap
5- Solar cell
6- Module
7- Panel
8- Max. power point voltage
9- Max. power point current
10- STC: Standard Test Conditions
11- Intensity
12- Air mass
13- Fill Factor )FF(
14- Maximum Power Point Tracking
15- Shockley’s equation

 )ويليام شاکلی، فيزيکدان امريکايی، در سال 1949 معادله ای 
برای ولتاژ در سراسر يک اتصال p-n به دست می آورد. 

بعدهــا او معادله ای متناظر برای جريــان، به عنوان تابعی از 
ولتاژ، ارائــه می دهد، که آن را معادله ديود ايده آل شــاکلی 

می نامند.(
16- Boltzmann’s constant
17- Reverse saturation current
18- Reverse saturation voltage
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بررسینقشهوشتجاریدرصنایعتولیدیبا
نگاهیبرصنعتسیموکابل

گردآوریوتدوین:امیرحسینزراندوز
)کارشناسارشدمدیریتبازاریابی(

چکيده
هـوش تجـاری1 تأثيـر مثبتـی بـر روی افـراد سـازمان و همچنيـن عملکـرد، پروژه هـا و 
تصميمـات سـازمان دارد. هوش تجـاری برای تبديل كـردن داده به اطلاعـات كاربردی برای؛ 
رهبـری، مديريـت و تصميم گيـری مورد اسـتفاده قـرار می گيرد. در ايـن مقالـه، كاربرد هوش 
در سـازمان ها و نـکات مربـوط بـه پياده سـازی هوش تجـاری در سـازمان ها بررسـی خواهد 

. شد
واژگان كليدی: هوش تجاری، تجزيه و تحليل كسب و كار، مديريت اطلاعات، بازاريابی 

1-مقدمه
وقتــی صحبت از هوش به ميان می آيد در درجة اول شــايد 
موضوع هوش انسان به ياد همه بيايد و مظهر همه هوش ها، 
موضوع IQ باشــد. از طرفی مهمترين تقســيم بندی هوش 
انسانی تقسيم بندی گاردنر2 است که 9 هوش را برشمرده و در 
ادامه دانشــمندان ديگر تا حدود 50 نوع هوش را برای انسان 
دسته بندی کرده اند. اما نکتة قابل تأمل اين است که از زمانی 
که هوش مصنوعی يعنی ترکيب ماشين و انسان به ميان آمده، 
معانی هوش تغيير کرده و قرار اســت موجودات و دستگاه ها 
با کمک ورودی هايی که در اختيارشــان اســت، مانند انسان 
تجزيه و تحيل کنند. از اين منظر هوش مصنوعی در کســب 
و کارها هم ورود پيدا کرده اســت. اين روزها کمتر بازارياب 
موفقی را می بينيم که از هوش تجــاری و بازاريابی)فروش( 
در کنــار يکديگر نام نبرد، به گونه ای کــه می توان ادعا کرد 
که اين روزها هيچ بازاريابی ای بدون ابزارهای هوش تجاری 
در فروش موفق نخواهد ماند. جالب اســت که اين ابزارها در 
طی دو ســال به اين اندازه تأثير و عملکرد عالی خود را نشان 
دادند، درست زمانی که استفاده از ابزارهای هوش تجاری در 
سال 2018 نسبت به سال 2016 دو برابر شد. طبق تحقيقات 
انجام شــده در اين سال 90 درصد از تيم های بازاريابی برای 
تکميل کارهای خود به ابزارهای هوش تجاری وابسته بودند. 
بنابراين، اين ادعا که بدون ابزارهای هوش تجاری نمی توان 

در حوزه بازاريابی و فروش موفق شد، اصلًا اشتباه نيست. اما 
اين که هوش تجاری چگونه به ما کمک می کند، می بايســت 
موضوعات مقدماتی  و تکميلی تر آن طرح شــود. در اين مقاله 
سعی بر اين اســت که موضوع هوش تجاری و نقش آن در 

موفقيت واحدهای صنعتی بررسی شود. 

2-نقشداده،اطلاعاتودانشدرتصمیمسازی
اقتصاد معاصر،  بيش از اين نمی تواند بر پاية منابع طبيعی باشد 
و اين منابع به وســيلة منابع متکی بــر عقل و خرد، در حال 
جايگزينی است. اهميت سرماية دانش و اطلاعات که دارايی 
پنهان ناميده می شــود، به اندازة سرماية مالی در دستيابی به 
اهداف شــرکت ها اهميت دارد. اين ســرمايه، امکان ارزيابی 

بهينه تر را برای استفاده از منابع سازمان معرفی می کند. 
برای رسيدن به اين سرمايه می بايست مسيری هرمی شکل، 
طی شود. مســير ســه مرحله ای؛ داده3، اطلاعات4و دانش5. 
اکوسيستم کسب و کارهای صنعتی، داده محور است و يافتن 
ارزش در داده ها برای هر کســب و کار موفق، بســيار مهم 
خواهد بود. در ســازمان های امروزی ميلياردها داده پيرامون 
هر کســب و کار توليدی وجود دارد. اساســاً داده ها؛ حقايق، 
مشاهدات، آمار، کاراکترها، نمادها، تصاوير، اعداد و ... هستند 
که جمع آوری شده و  برای تجزيه و تحليل استفاده می شوند. 
داده هايی که به تنهايی رها می شوند، آموزنده نيستند و نسبتاً 
بی معنی خواهند بود، اما پس از تفســير برای اهميت يافتن، 
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هدف و جهت می يابند.
چه به لحاظ کيفی و چه کمی، داده ها مجموعه ای از متغيرها 
هســتند که به ســاختن نتايج کمک می کنند. ويژگی اصلی 
ديگر داده ها اين اســت که مســتقل هستند و به هيچ مفهوم 
ديگری بســتگی ندارند، برخلاف اطلاعات که بر اساس داده 

به وجود آمده و کاملًا به آن وابسته هستند.
در قدم بعدی، اطلاعات مطرح می شــود. اطلاعات؛ مجموعه 
داده هايی است که قبلًا برای کاربردی شدن، پردازش، تحليل 
و ســاختار يافته اند. هنگامی که داده ها پردازش می شوند، به 
اطلاعاتی کاملًا قابل اعتماد، مطمئن و مفيد تبديل می شوند.

بر اســاس مقالة فوربس6، اطلاعات »داده های تهيه شده ای 
هستند که پردازش شده، جمع آوری شده و به شکلی مناسب 
برای انسان فراهم می شوند تا زمينة بيشتری برای دسترسی 
به عملکرد لازم را فراهم می آورند. اطلاعات اغلب به صورت 

تجسم داده ها، گزارش ها و داشبورد ارائه می شوند.«
اطلاعات نيازهای کاربر را برطرف می کند و به داده سودمندی 
می بخشند، زيرا محصول داده ای هستند که برای ارائه معنای 

منطقی تفسير شده است. 
همانطور که بيان شــد، اطلاعات بدون »داده ها« نمی توانند 
وجود داشــته باشــند. هنگامی که داده بــه اطلاعات تبديل 
می شود هيچ جزئيات بی فايده ای در بر ندارد، زيرا هدف اصلی 

آن داشتن متن7، ارتباط و هدف خاص است.
در نهايــت دانش به معنای؛ آشــنايی و آگاهــی فرد، مکان، 
رويدادهــا، ايده ها، مســائل، روش های انجــام کارها يا هر 
چيز ديگری اســت که از طريق يادگيری، ادراك يا کشــف 
جمع آوری می شــود. دانش باعث شناخت چيزی با آگاهی از 

طريق درك مفاهيم، مطالعه و تجربه می شود.
به طور خلاصه، دانش متضمن درك نظری يا عملی مطمئن 
از موجوديت اســت، همراه با قابليت استفاده از آن برای يک 
هدف خاص. ترکيبی از اطلاعات، تجربه و شــهود منجر به 
دانشــی می شود که بتواند بر اساس تجربة ما استنباط کرده و 
بينش ايجاد کند. بنابراين می تواند در تصميم گيری و اقدامات، 

لازم و ضروری باشد.

3-هوشتجاری
عبارت و اصطلاح هوش به معنــی مجموعه ای از فرآيندها، 
ابزارها و فناوری هايی است که به افزايش سودآوری از طريق 
بهبود بهره وری، فروش و خدمت رســانی يک سازمان کمک 
می کند. با کمک روش های هوش تجاری، داده های سازمان 
می توانند به شــکل بهتری ســازمان دهی و تحليل شوند و 
تبديل به دانش مفيدی شوند که از اطلاعات استخراج شده و 

منجر به يک فعاليت مفيد در کاروکسب شوند.

بــا توجه به فرآينــد تبديل داده به اطلاعات که در قســمت 
قبل توضيح داده شــد، تعريف هوش تجاری به اين صورت 

ملموس تر است؛
هوش تجاری با تبديل دادة خام جمع آوری شــده به اطلاعات 
هوشمندانه از طريق تحليل و تنظيم داده و براساس ارتباطات 

ميان آن ها سروکار دارد.
پس از اين طريق، اهميت هوش تجاری مشــخص می شود. 
دادة خام يک ســازمان، دارايی مهمی است که با تحليل آن، 
بسياری از سؤالات اساسی ســازمان را می توان پاسخ داد. با 
هوش تجاری می توان روندها را اســتخراج کرد، رابطة ميان 

داده های مختلف را برقرار نمود و از آن بهره برد.
هوش تجاری به سازمان ها کمک می کند تا تمامی داده های 
مورد نياز بــرای تصميم گيری را گــردآوری کنند، در اختيار 
تمامی تصميم ســازان قرار دهنــد و در نهايت به آنها کمک 
کنند تا اين حجم زياد از داده را تحليل و از اطلاعات و دانش 
به دست آمده بر اساس تحليل خود در تصميم سازی استفاده 

کنند.

4-مزایایهوشتجاری
از جملــه مزايای اصلــی به کارگيری هــوش تجاری، تهية 
گزارشــات دقيق، به شــکلی ســريع و بی هيچ کم و کاست 
می باشــد. برای مثال، اگر فردی دارای يک شرکت بزرگ با 
بخش های گوناگون باشد، هر يک از بخش ها فعاليتی مجزا از 
ديگــری و در عين حال با يک هدف انجام دهند و اطلاعات 
به دســت آمده از هــر بخش با بخش ديگر متفاوت باشــد، 
می توان با اســتفاده از روش BI )هــوش تجاری( اطلاعات 
کلی مربوط به فعاليت  اصلی اين شــرکت را به دســت آورده 
و داده هــای حاصل از اين فعاليت هــا را تحليل کرد. در واقع 
به کارگيری اين روش برای افرادی مناســب است که کسب 
و کار آن ها بســيار گسترده و دارای بخش های بسيار متنوعی 
 باشــد و در عين حال، توانايی مديريت تمامی بخش ها برای 
مدير اصلی وجود نداشــته باشد. از مزايای ديگر به کارگيری 
اصول هوش تجاری در مديريت کســب و کارها، ايجاد اين 
توانايی در مديران است که بتوانند تصميم های درستی بگيرند 
و در تشخيص اين تصميم ها با درايت و علم کامل عمل کنند . 
چرا که در صورت تصميم گيری مؤثر و مناســب در شــرايط 
مختلف، زمينة پيشــرفت روز افزون در کســب و کار فراهم 
می شــود. به کارگيری اين روش به مديران و کارفرمايان اين 
امکان را می دهد که برای کسب و کار خود برنامه ريزی کنند، 
نکات منفی مربوط به کسب و کار خود را تشخيص داده و به 
رفع آن ها بپردازند و همچنين باعث می شــود که نقطة قوت 
کســب و کار افراد مشخص شده و تلاش آن ها برای توسعه 
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و پيشرفت در هر بخش بيشتر شــود. به کارگيری اين روش 
باعث می شــود که مديران با برنامه ريزی صحيح در کسب و 
کار، سرماية خود را دو چندان کرده و يا سرماية از دست رفته  

را بازگردانند.
 با توسعه و پيشرفت تکنولوژی در عرصه های مختلف شغلی، 
داده ها و اطلاعات مرتبط با فعاليت های انجام شــده توســط 
اين مشاغل گســترده تر شــده و در نتيجه با توجه به ازدياد 
اين داده ها، نياز به تجزيه و تحليل آن ها بيشــتر خواهد شد. 
بنابراين مديران و کارفرمايان می بايست برای تحليل داده ها 
به فکر اســتخدام نيروهای جديد باشــند که مستلزم هزينه 
خواهد بود. با به کارگيری روش هوش تجاری علاوه بر صرف 
وقت کم تر، هزينه های لازم برای جمع آوری و تحليل داده ها 
نيز کم تر خواهد شــد. به طور خلاصه مزايای هوش تجاری 

عبارتند از:
الف- پاسخ های سريع به سئوالات کسب و کار.

ب - هم راستا بودن اقدامات با استراتژی.
ج - کاهش زمان صرف شده برای ثبت و تحليل داده.

د - به دست آوردن بينش عميق مشتری در زمان مناسب.
ه - داده هــای بنچ مارك8 در برابــر داده های رقبا و داده های 

گذشته برای پيشرفت مداوم.
و - شناســايی و تحليل مناطقی که نياز به کاهش هزينه و يا 

تخصيص بودجه دارند.
ز - افزايش بهــره وری داخلی با صرف وقت بر روی مواردی 

که اهميت دارند.
ح - پيش بينی موفقيت ها.
ط - بهينه سازی فرآيندها.

5-ابعاداصلیهوشتجاری
برای استفاده از هوش تجاری، بايد از ابعاد اصلی آن آگاه بوده 
و نسبت به آن ها دانش کامل داشت. روش BI دارای دو بعد 

اصلی است که عبارتند از:
الف- بعُد فنی

ب- بعُد فرهنگی

)BI( 5-1- بعُد فنی
از جمله ابعاد اصلی روش BI، بعُد فنی می باشد که دربرگيرندة 
کليت و عملکرد اصلی هوش تجاری اســت. در واقع اين بعُد 
مربوط به عمليات جمع آوری داده های خام و انجام بررسی ها 
و تحليل هــای لازم بر روی اين داده ها و به دســت آوردن 
اطلاعات حاصل از آن ها می باشــد. همانطور که اشــاره شد، 
بررســی های لازم بر روی اين داده ها بــا ابزار مختلفی مثل 

نمودار ها و چارت ها، گراف و داشبورد و… انجام می  شود.

به کارگيری اين اصل از هوش تجاری، چند مرحلة بسيار مهم 
را به دنبال خواهد داشت؛

الف- ابتدا بايد با انجام تحليل ها و بررسی های لازم به کليت 
و هدف اصلی کار خود پی برد.

ب- بايد بررسی شود که کار در چه مرحله ای است.
ج- بــا توجه به اطلاعات به دســت آمده از مرحلة قبل، يک 

مخزن يا انبار برای داده ها ايجاد کرد.
د - با انجام بررســی های بر روی داده های جمع آوری شــده، 

اطلاعات دقيق و کاملی به دست آورد.
5-2- بعُد فرهنگی

بعد اصلی ديگر هوش تجاری، بعُد فرهنگی است و مربوط به 
استفادة درست از نتايج حاصل از تحليل داده ها، با اين روش 
اســت. در واقع، با توجه به داده های اصلی و نتايج حاصل از 

آن ها، از اين بعُد استفاده شده و کارها پيش می رود.
برای به کارگيــری از اين بعُد از تحليل داده ها، بايد مفاهيم و 

قواعد زيادی را در نظر گرفت.

6-نقشهوشتجاریدرتولید
کســب و کارهای جهانی روزانه 7/5 سپتيليون )يک به همراه 
33 صفر( گيگابايــت داده توليد می کننــد. صنعت توليد نيز 
روزانه با حجم زيادی از داده )مجموعه ای از اطلاعات در مورد 
قابليت های توليد، زمان بنــدی و تاريخ های تحويل، مديريت 
 زنجيره تأمين و ...( مواجه اســت. به گفتة کارشناســان تنها

45 درصد از داده های کســب وکار برای دســتيابی به بينش 
بيشتر در مورد عمليات و فرآيندهای تجاری استفاده می شوند. 
با کاربرد هوش تجاری در صنعت توليد، تمام داده های توليد 
شــده توســط کســب و کار توليدی برای اتخاذ تصميمات 

عملياتی روزانه، ميان مدت و بلندمدت استفاده می شوند.
با کاربرد هوش تجاری در صنعت توليد، می توان شاهد اعمال 

تغييرات زير بود:
الف- نظارت بر عملکرد دستگاه ها و قطعات توليد

ب -  کشــف زمان فعال بودن9 يا غير فعال بودن دستگاه ها 
و سرورها10 

ج - رديابی عملکرد توليد
د- مشاهده عمليات توليد در زمان واقعی

ه - در نهايت با اســتفاده از هوش تجــاری در صنعت توليد، 
کســب و کار روزانه بهتر مديريت شده و کارايی عملياتی 

بهبود خواهد يافت

7-دلایلاســتفادهازهوشتجاریدرصنایع
تولیدی

دلايل استفاده از هوش تجاری در صنايع توليدی عبارتند از؛
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الف- بهبود بهره وری
ب- پيش بينی تقاضای بهتر

ج- بهبود مديريت زنجيرة تأمين
د- بهبود کنترل موجودی

ه- دريافت اعلان های مهم
و- بهبود کنترل کيفيت
ز- تضمين کنندة انطباق
ح- بهبود مديريت مالی

و- اخذ تصميم گيری سريعتر
ز- ارائه تجزيه و تحليل پيش بينی کننده و تجويزی

7-1- بهبود بهره وری
بر اساس گزارش تجزيه و تحليل11در سال 2020، مهم ترين 
مزيت BI که ٪۶۴ از مشــاغل به آن اشــاره کرده اند، بهبود 
کارآيی و بهره وری است. با کاربرد BI در صنعت توليد، زمان 
کارکــرد و از کارافتادگی هر بخش، ماشــين و حتی کارمند 
رديابــی می شــود. می توان دقيقــاً تعيين کرد کــه تغييرات 
کجا و چگونه اعمال شــود. علاوه بر ايــن، تجزيه و تحليل 
پيش بينی کنندة BI کمک می کند تا گلوگاه های بالقوه توليد را 
قبل از وقوع مشاهده کنيد و اقدامات مناسب را برای اطمينان 

از عمليات جاری انجام داد.
7-2- پيش بينی تقاضای بهتر

اگرچه پيش بينی دقيق تقاضا دشــوار اســت، اما برنامه ريزی 
فرآينــد خريد، قابليت های توليد و نيازهای موجودی ضروری 
اســت. با کاربرد هوش تجاری می توان پيش بينی بهتری از 

تقاضا را به ارمغان آورد.
7-3-  بهبود مديريت زنجيرة تأمين

هوش تجاری می تواند به توليدکنندگان کمک کند تا کنترل 
بهتری بر کل زنجيره تأمين داشــته باشــند. تجزيه و تحليل 
بلادرنگ تضميــن می کند به چه مواد خام و چه زمانی برای 
توليد نياز است، به گونه ای که می توان مواد کافی برای برآورده 

کردن نيازهای توليد پيش بينی شده را در دسترس داشت.
7-4-  بهبود كنترل موجودی

صنايع توليدی بايد کنترل دقيقی بر موجودی کالاهای تمام 
شدة خود داشته باشند و BI قطعاً می تواند در اين مورد کمک 
کند. با پيش بينی تقاضای مشــتری توســط هوش تجاری و 
برآورد ميزان توليدی که بايد انجام شــود، می توان موجودی 

اضافی را به حداقل رساند.
7-5-  دريافت اعلان های مهم

در صنايع توليدی مهم اســت که هنگام وقــوع رويدادهای 
خاص، اعلان هايی دريافت شــود. با کاربــرد هوش تجاری، 
می تــوان نرم افزار BI را بــه گونــه ای برنامه ريزی کرد که 
در صورت برآورده شــدن شــرايط انتخابــی، به طور خودکار 

اعلان هايی ايجاد شود. به عنوان مثال، هنگامی که موجودی 
از سطح معينی پايين می آيد يا بازدهی از سطح خاصی بالاتر 
می رود، هوش تجاری می تواند با توليد اعلان هايی مديران را 

از چنين وضعيت های غير طبيعی مطلع کند.
7-6-  بهبود كنترل كيفيت

هــوش تجاری در صنعــت توليد می تواند بــه بهبود کيفيت 
محصولات کمک کند. ابزارهای BI در تعيين ميزان کيفيت 
محصولات مطابق با اســتانداردهای رايــج، ميزان بازدهی 
درصد محصولات معيوب و ميزان رضايت مشــتری، بســيار 

کمک کننده هستند.
7-7-تضمين كنندة انطباق

پيگيــری تمــام جوانب صنعــت و مقــررات دولتی ای که 
کسب و کار مشمول آن است کار دشواری است. BI  می تواند 
در حفظ اســتانداردهای انطباق در تمام مناطق آسيب ديده، 

مؤثر باشد.
7-8-  بهبود مديريت مالی

هوش تجاری برای ارائه مديريت دقيق مالی ضروری اســت. 
می توان از BI برای توســعة بودجه، پيش بينی های سازمانی 
و اندازه گيــری عملکرد اســتفاده کرد. بــا کاربرد بينش های 
مالی ايجاد شــده از طريق هوش تجاری، منابع بهينه شده و 

بازگشت سرمايهRIO( 12( به حداکثر می رسد.
7-9- اخذ تصميم گيری سريعتر

جمــع آوری و تجزيه و تحليل ســريع داده ها توســط هوش 
تجاری به کســب و کارهای توليدی اجازه می دهد نسبت به 
تغييرات بازار و مســائل عملياتی سريع تر واکنش نشان داده 
و ســريع تر تصميم بگيرند، به گونه ای که  با کسب به موقع 
اطلاعــات مربوط به زنجيرة تأميــن، موجودی و فرآيندهای 

توليد، نسبت به رويدادها سريع تر واکنش نشان داد.

8-نتیجهگیریوپیشنهاد
يکی از عواملی که باعث می شود، هوش تجاری ميان مديران 
و صاحبان کســب و کارها از اهميت بالايی برخوردار باشــد، 
تحليل گرا بــودن نرم افزارهای مرتبط با آن اســت. اين مورد 
يکــی از کاربردهای هوش تجاری اســت که آن را »تحليل 
و گزارش دهی دقيق و جامع« می ناميم. پياده ســازی هوش 
تجاری و ارتباط های ايجاد شدة اطلاعاتی، فاصلة ايجاد شده 
ميان مديران ميانی و مديران ارشد، از لحاظ ارتباط های ايجاد 
شــده اطلاعاتی را از بين می برد و مديران در هر سطحی که 
باشــند، در لحظه تمام داده هايی که به آنهــا نياز دارند را با 

کيفيت بالا در اختيار خواهند داشت.
واحدهای توليدی مختلف در زمينه های کاری متفاوت، هنگام 
استفاده از داده های موجود با مشکلات فراوانی در سيستم ها 
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مواجه می شوند. در اين بين به کارگيری هوش تجاری، موجب 
بهتر شــدن شرايط جمع آوری داده ها و تحليل و بررسی آن ها 
می شود. سازمان ها در استفاده از داده ها با چالش های مختلفی 

روبرو می شوند که در ادامه برخی از آنها معرفی می شوند:
الف- بيشــتر مواقع گزارش ها در منابع مختلفی قرار دارند که 

يکپارچه نمودن آن ها کار بسيار زمان   بری است.
ب -  به دليل ساختار نرم افزارهای عملياتی، ساختن گزارشات 
حجيم از اطلاعات بسيار وقت گير بوده و کند پيش می رود.

ج - اکثر گزارش های ايجاد شــده از برنامه ها ســاده، بدون 
جزئيات و نشان دهندة کار انجام شده در سيستم هستند. در 
نتيجه نمی توان به وسيلة آن ها گزارشات تحليلی و عميقی 

ساخت.
در عصری که زمان، کليد اصلی و نجات دهندة کسب و کارها 
است، شــرکت ها و سازمان ها به اســتفاده از ابزارهای جمع 
آوری اطلاعات و هوش تجاری روی آورده اند. هوش تجاری 

کمک می کند در زمانی کم، بيشترين بازدهی را داشت.
انتظــار می رود رونــد به کارگيری هوش تجــاری در صنايع 
مختلف خصوصاً صنعت سيم و کابل با سرعت بيشتری انجام 

پذيرد.
پيشنهاداتی که باعث ايجاد ارزش افزوده با استفاده از هوش 
تجاری برای صنايع ســيم و کابل می شــود به شــرح ذيل 

می باشد: 
• مديريت نمايندگی های فروش به بهترين نحو

• شناسايی مشتريان بالقوه
• تحليل سودآوری محصولات

• محاسبه شــاخص های مرتبط با مديريت ارتباط با مشتری 
و وفادارسازی

• تحليل ريزش مشتری
• محاسبة ضايعات در فرآيند توليد

• تصميم گيری استراتژيک برای توسعة محصول جديد
حوزة هوش تجاری، حوزه ای بســيار پرتقاضا در دنياست که 
علاوه شــرکت های بزرگ که اســتفاده از هوش تجاری جز 
بديهيات فرآيند مديريتی آنهاســت، شــرکت های کوچک و 
متوسط هم به دنبال پياده سازی هوش تجاری در مجوعه های 
خود هستند. در ايران هم با وجود محبوبيت روزافزون هوش 
تجاری، هنوز ميزان اســتفاده از آن به حد مطلوبی نرســيده 
اســت. اين موضوع در بخش صنعتی آمــار ضعيف تری هم 
دارد. صنعت سيم و کابل با وجود پيشرفت های زيادی که در 
زمينه موضوعات سخت افزاری و حتی نرم افزاری دارد هنوز در 
بخش اســتفاده از تکنيک های مديريتی نوين قدم هايی برای 

پيمودن نياز دارد. 

پینوشت
1. Business Intelligence

2. هاوارد گارنر يک روانشــناس امريکايی و اســتاد دانشگاه 
هاروارد می باشــد که به خاطر ارائــه نظريه »هوش های 

چندگانه« در سال 1983 معروف می باشد.
3. Data 
4. Information
5. Knowledge

6. شرکت رسانه ای و مجله آمريکايی است که در سال 1917 
توسط بی. سی. فوربس تأسيس شد. امروزه مجلة فوربس 
هر دو هفته يک بار منتشــر می شود و يکی از مشهورترين 

مجله های اقتصادی آمريکا و جهان به شمار می آيد. 
7. Contex
8. Benchmark
9. Uptime
10. Downtime
11. Micro Strategy
12. Return On Investment
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مزایایاستفادهازلامپال ای دیدر
روشناییمعابردرونوبرونشهری

سعیدگلشنخواص
)کارشناسارشدفیزیک(

1-مقدمه
لامپ های LED از ديودهای نورافشــان جهت روشــنايی 
اســتفاده می کنند. اين لامپ ها يک نوع نيمه رســانا هستند 
و هنگامی که جريان الکتريکــی از آن ها عبور می کنند، نور 
مرئی توليد می کنند. تکنولــوژی ال ای دی به دليل مزايايی 
که دارد، بســيار محبوب و همه گير شــده است. در ساخت 
چراغ های ســقفی همچــون پنل هــای ال ای دی نيز از اين 

تکنولوژی استفاده می شود.

2-دلایلاستفادهازلامپهایالایدی
 امروزه محصــولات ال ای دی توانســته اند جايگزين ديگر 
محصولات شــوند. از جمله مزايای اســتفاده از لامپ های 
ال ای دی به جای ديگر لامپ ها می توان به موارد زير اشــاره 

کرد: 
الف- طول عمر بالا
ب- ايمنی مناسب

ج- بازده نوری خوب

د- مصرف انرژی کم
ه- تنوع بالا در رنگ و مدل

و- مقاومت بالا در برابر شرايط فيزيکی مختلف
ز- استفاده از تکنولوژی سبز

ح- بازده نوری بالاتر 

2-1- طول عمر بالا
اين لامپ ها دوام بســيار زيادی دارند و تعداد دفعات روشن 
و خاموش شــدن آنها هيــچ تأثيری روی طــول عمر آن ها 
نمی گــذارد. معيــار اندازه گيری طول عمر ايــن نوع لامپ 
برحســب ســاعت اســت. لامپ های ال ای دی را می توان 
ميليون ها بار خاموش و روشن کرد، بدون اينکه از طول عمر 

آن ها کاسته شود.

2-2 - ايمنی مناسب
لامپ هــای ال ای دی گرمــای بســيار کمی از خــود توليد 
می کنند. در نتيجه بدنة آن ها گرم نمی شود و در هر زمان که 
بخواهيد می توانيد آن هــا را تعويض کنيد. همچنين خطرات 

چکيده 
صرفه جويـی در مصـرف برق يکـی از مواردی اسـت كه در سـال های اخير در كشـور به صورت 
جـدی پيگيـری می شـود و يکـی از راه هـای صرفه جويـی، اسـتفاده از لامپ هـای كم مصـرف 
ال ای دی اسـت. ايـن لامپ  هـا ميـزان بازدهـی بسـيار بيشـتری نسـب بـه لامپ هـای التهابی 
پيشـين دارد. از ايـن رو تعويـض لامپ هـای پـر مصـرف بـا لامپ هـای ال ای دی و كم مصـرف 
در دسـتور كار وزارت نيـرو قـرار گرفتـه اسـت. از آنجا كه بيشـترين ميزان روشـنايی، توسـط 
مصـارف خانگـی مـورد اسـتفاده قـرار می گيـرد، دولـت بـا سياسـت های تشـويقی از جملـه 
رايـگان كـردن بـرق مشـتركان كم مصـرف و همچنيـن طـرح جايگزينـی لامپ های رشـته ای 
سـوخته بـا لامپ هـای ال ای دی سـعی در كاهش مصرف روشـنايی خانگی كرده اسـت. از ديگر 
سـو بخشـی از روشـنايی بـرای معابر شـهری و برون شـهری مصرف شـده كه مديريـت اكثر 
آن هـا در كنتـرل زيرمجموعه هـای وزارت نيـرو می باشـد. از ايـن رو در ايـن مقالـه بـه ميـزان 
سـود ناشـی از تبديل تمامـی  لامپ های درون و برون شـهری بـه لامپ هـای ال ای دی پرداخته 
شـده و با محاسـبات نشـان داده شـده كـه تبديل اين تعـداد لامپ در بـازة زمانی كـم، صرفة 

اقتصـادی دارد يـا خير.
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ناشی از سوختگی، آتش سوزی، آســيب به لوستر و ... برای 
لامپ LED وجود ندارد.

2-3- بازده نوری خوب
شــدت نوری که از ديگر انواع لامپ ها ســاطع می شود، با 
گذشت زمان کاهش پيدا می کند، اما در لامپ های ال ای دی 
ايــن اتفاق نمی افتــد. اين محصولات بازدهــی نور بالايی 
دارند و نوردهی آن ها شــدتی يکنواخت و يکسان دارد. اين 
محصولات انرژی کمی دريافت کرده و بيشــتر آن را به نور 

تبديل می کنند.

2-4- مصرف انرژی كم
انواع لامپ LED در مقايســه با لامپ های رشته ای مصرف 
انرژی بسيار پايينی دارند و از ديگر سو بازده آن ها بالا است. 
ايــن لامپ ها 90 درصد انرژی برق را به نور تبديل می کنند. 
مصرف انــرژی پايين منجر به کاهــش هزينه های قبوض 
می شود، از اين رو اســتفاده از اين لامپ ها از نظر اقتصادی 

بسيار مقرون به صرفه است.

2-5- تنوع بالا در رنگ و مدل
لامپ هــای ال ای دی از لحاظ طرح حباب در انواع شــمعی، 
اشــکی، حبابی، استوانه ای و ... توليد می شوند. همچنين اين 

لامپ ها می توانند رنگ های نوری مختلفی داشته باشند. 

2-6- مقاومت بالا در برابر شرايط فيزيکی مختلف
يکی از بهترين مزيت های اين لامــپ ها مقاومت فيزيکی 
بالای آنهاست. ال ای دی ها برخلاف ديگر لامپ ها همچون 
لامپ های رشته ای، گازی و ... به مدت زمان جهت راه اندازی 
نياز ندارند و در تمامی شــرايط قابل اســتفاده هستند. لازم 
به ذکر اســت که رطوبت هيچ اثری بــر روی اين لامپ ها 

نمی گذارد.

2-7- استفاده از تکنولوژی سبز
در مقايســه با لامپ هالوژن و لامپ کم مصرف که در آن از 
جيوه و مواد سمی اســتفاده شده است، لامپ های ال ای دی 
بســيار ايمن هستند و مطابق با استانداردهای محيط زيستی 
ساخته شده اند. علاوه بر اين، لامپ های ال ای دی هيچگونه 
طيــف مضر و فرابنفش از خود توليــد نمی کنند و هيچگونه 

آسيبی به سلامت انسان نمی زنند. ]1[

2-8- بازده نوری بالاتر 
از ديگــر مزيت های لامپ هــای ال  ای  دی می  توان به بازده 

نوری بالای اين لامپ ها اشاره نمود. در حال حاضر لامپ های 
LED  بازده ای بين 74 تا 120 لومن بر وات را دارا می  باشند 

و اين در حالی اســت که اين مقدار برای لامپ  رشته ای 10 
تا 15 لومن بر وات اســت. برای لامپ  کم  مصرف نيز 45 تا 
65، بــرای لامپ های بخار جيوه 35 تا 60، برای لامپ  های 
بخار ســديم 60 تا 110 و برای لامپ های متال هاليد 75 تا 
85 لومن بر وات می  باشند. پس با توجه به مطالب ذکر شده 
لامپ های ال ای دی بالاترين نرخ نوردهی را در بين لامپ ها 
دارا هســتند. به راحتی يک لامپ LED می تواند جايگزين 
لامپ های رشــته ای، کم  مصرف، بخارجيوه، بخار ســديم و 

متال هاليد گردد ]2[.
بــا توجه به توضيحات بالا و مزايای در نظر گرفته شــده در 
مورد لامپ های ال ای دی، مزايــای کاهش مصرف برق در 
صورت اســتفاده از لامپ های ال ای دی به جای لامپ های 

روشنايی معابر شهری و برون شهری بررسی خواهد شد.
شــبکه های روشــنايی معابر درون و برون شــهری کشور 
حدود 10 ميليون چراغ را شــامل می شــوند که مصرف برق 
آن ها حدود هزار مگاوات اســت، انتظار می رود با جايگزينی 
لامپ های قديمی با لامپ های ال ای دی 800 مگاوات، در 
انرژی برق مصرفی آنها صرفه جويی شود. در نمونة اين طرح 
که در اســتان يزد در حال انجام است، قرار بر اين است که 
نزديک به  227 هزار و 330 دســتگاه لامپ گازی با هزينه 

348 ميليارد تومانی بهينه سازی شود. ]3[
 بر اساس آنچه ذکر شد، هزينة تعويض هر لامپ گازی به طور 
متوسط برابر با يک ميليون و پانصد و سی هزار تومان است، 
حال اگر برای 10 ميليون چراغ روشنايی بخواهد اين تعويض 
صورت گيرد به صورت تقريبــی نزديک به 15 هزار ميليارد 
تومان هزينه برای اين کار مورد نياز اســت. حال بايد ديد آيا 
کاهش هزينه های ناشی از تعويض اين لامپ ها با لامپ های 
ال ای دی با توجه به نياز به اين حجم از سرمايه گذاری، توجيه 

اقصادی دارد يا خير. 
در مرحلة اول اين تعويض باعث کاهش تقريبی 800 مگاواتی 
در مصرف برق شبکه می شود که اين امر باعث کاهش تقاضا 
در ايجاد نيروگاه های جديد می شــود. در حالی که ايجاد هر 
مگاوات نيروگاه نياز به سرمايه گذاری 650 هزار يورويی دارد 
]4[، بنابرايــن برای احداث 800 مگاوات نيروگاه نياز به 520 
ميليون يورو است که با احتســاب تقريبی هر يورو 32 هزار 
تومان ميــزان ريالی هزينة ايجاد اين مقــدار نيروگاه تقريباً 
16640 ميليارد تومان می باشد که حتی از هزينة تعويض کل 

تعداد لامپ های ال ای دی ايران بيشتر است. 
از ديگــر روی، توليــد هر مگاوات برق هــم هزينه های 
توليد خــودش را دارد که به صورت جداگانه بايد در نظر 
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شود. گرفته 
اگر ميزان کاهش مصرف روشــنايی های شــهری و برون 
شــهری را 800 مگاوات در نظر گرفته و در طول روز به طور 
ميانگين 12 ساعت لامپ های روشنايی درون و برون شهری 
را روشــن در نظر بگيريم، بنابرايــن در طول روز ميزان برق 
مصرفی به طور ميانگين 9600 مگاوات ساعت می شود، حال 
 اگر برای يک سال محاسبه کنيم، ميزان برق مصرفی سالانه

3.504.000 مگاوات – ساعت می شود، در حالی که ميانگين 
دريافتــی برق از مشــتريان در ايران بــه ازای هر کيلووات 
ســاعت برق حدود 80 تومان اســت ]5[، حــال برای اين 
ميــزان مصرف برق در ســال ميزان هزينــه دريافتی ريالی 
 )در صورتــی که اين برق به مشــترکين فروخته می شــد( 
حاصل ضــرب مصرف، در ميانگيــن هزينة برق مصرفی که 
برابر با 280.320.000.000 تومان )تقريباً 280 ميليارد تومان( 

می شود. 
يک نکته در اينجا مغفول می ماند و آن اين اســت که هزينة 
دريافتی برق برای هر مشــترك بدون احتساب يارانة پنهان 
به آن محاســبه شده اســت. در حقيقت به گفتة سخنگوی 
وقت سازمان انرژی های تجديدپذير، هم اکنون توليد برق از 
طريق منابع فســيلی مشمول يارانه های گزافِ پنهانی است، 
بنابراين اگر فــرض کنيم در تمامی نيروگاه های کشــور از 
سوخت گاز استفاده  شود، در حال حاضر هر مترمکعب گاز به 
طور ميانگين 4 کيلووات ساعت برق توليد می کند. اگر فرض 
 را بر پايين ترين قيمت، به طــور مثال يک مترمکعب گاز را

20 ســنت بگذاريم، بــرای هر يک مترمکعــب گاز به طور 
ميانگيــن می تــوان 4 کيلووات ســاعت بــرق توليد کرد، 
 يعنــی هزينة هر کيلووات ســاعت برق توليــدی در ايران

5 سنت است. 
همچنين در محاسبات هزينة برق، يک هزينة سوخت و يک 
هزينة تبديل ســوخت به برق وجود دارد که اگر در کمترين 
حالت، هزينه توليد برق از ســوخت را يک سنت و هزينة هر 
کيلووات ســاعت برق توليدی در ايران را 5 ســنت در نظر 
بگيريم، هزينة نهايی توليد برق در مجموع 6 سنت )به ازای 

هر کيلووات ساعت( می شود ]6[. 
حال برای مصرف يک ســال )3.504.000 مگاوات - ساعت( 
برابر با210.240.000 دلار )معادل تقريبی 210 ميليون دلار( 
 می شــود که با احتســاب قيمت دلارِ تقريباً 32 هزار تومان،  
6727 ميليارد تومان می شود که به صورت حدودی دو پنجم 
کلِ هزينه های اوليه )15 هــزار ميليارد تومان( برای تبديل 
تمامی لامپ های روشــنايی درون و برون شهری کشور به 
لامپ های ال ای دی اســت. اين بدين معنی اســت که تنها 

با صرفه جويــی انرژی حاصل از تبديــل تمامی لامپ های 
کشــور )بدون در نظر گرفتن هزينة ســاخت نيروگاه برای 
800 مگاوات( به لامپ های ال ای دی، طی 2/5 ســال کل 

هزينه های تبديل لامپ ها مستهلک می شود. 
اين نتايج بدون در نظر گرفتن هزينه های تعمير و نگهداری 
لامپ های التهابی است، که بسيار بيشتر از هزينه های تعمير 
و نگهــداری لامپ های ال ای دی اســت ]3[ و اين در حالی 
اســت که طول عمر لامپ هــای ال ای دی با توجه به اينکه 
به خاموش و روشــن شــدن حساس نيســتند، بسيار بيشتر 
از لامپ های التهابی اســت ]7[، اين خــود موجب کاهش 
هزينه هــای تعمير و نگهداری روشــنايی های درون و برون 

شهری می شود.

3-نتیجهگیری
مصرف لامپ های ال ای دی به صورت گســترده در کشــور 
رو بــه افزايش اســت، با توجه به نياز روز افزون کشــور به 
صرفه جويــی در مصرف انرژی برق، يکــی از بهترين راه ها 
تبديــل لامپ های روشــنايی بــرون و درون شــهری به 

لامپ های ال ای دی است. 
اين مهم مستلزم هزينه کرد 15 هزار ميليارد تومانی است که 
با احتساب صرفه جويی ناشی از مصرف برق، اين هزينه طی 
دو و نيم سال مستهلک می شــود. در ضمن هزينة ناشی از 
ساخت نيروگاهی با ظرفيت توليد 800 مگاوات، چيزی معادل 
16 هزار ميليارد تومان اســت که به تنهايی از هزينة تبديل 
تمامی لامپ های روشــنايی درون و برون شهری کشور به 

ال ای دی بيشتر است. 
با توجه به مطالب ذکر شــده در اين مقاله تبديل لامپ های 
روشــنايی درون و بــرون شــهری فرصت مناســبی را در 
صرفه جويی مصرف برق کشور به همراه داشته که اين مهم 
خود، فرصت مناسبی را برای افزايش صادرات و در نتيجة آن 

افزايش درآمد صنعت برق کشور را در پی دارد.  

منابع:
[1]. www.isna.ir
[2].www.irna.ir
[3]. www.mehrnews.com
[4].www. donya-e-eqtesad.com 
[5]. www.barghnews.com
[6]. www.yjc.ir
[7]. www.rclite.com
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1-مقدمه
نظم، ترتيــب و ايمنی از مهمترين پارامترهای دســتيابی به 
موفقيت در ســازمان ها هستند. نقش نظم و ترتيب به گونه ای 
اســت که در تمامی مدل ها و استانداردهای مديريتی و تعالی 
ســازمانی مدّنظر قرارگرفته اســت.  5S ازجمله سيستم هايی 
اســت که طبق نظر بســياری از صاحب نظران، پاية اوليه و 
سنگ بنای سايرسيستم های کيفی و بهره ور می باشد و توصيه 
می گردد، سازمان ها قبل از پياده سازی اينگونه سيستم ها اقدام 
به انجام و اجرای اصول نظام آراســتگی 5S بنمايند. در اين 
تحقيق با اجرای اصول پنج گانه نظام آراستگی محيط کار در 
بخش های مختلف تلاش شد تا نقش استقرار نظام آراستگی 
محيط کار )5S( در صنايع توليدی مورد بررســی قرار گيرد. 
پژوهــش حاضر با هــدف تعيين و مقايســه وضعيت محيط 
کار براساس نظام آراســتگی محيط، قبل و بعد از اجرای آن 

می باشد. 

)5S(2-اصولپنجگانهنظامآراستگی
اصول پنج گانة نظام آراستگی در محيط کار عبارتند از؛

الف- سازماندهی1
ب- نظم و ترتيب2

ج - پاکيزگی3
د- استاندارد سازی4

ه- انضباط5

)SEIRI( 2-1- ساماندهی
بـه عنـوان اوليـن اصـل در سـاماندهي محيـط کار شـناخته 
مي شـود و هدف از آن شناسايي کلية اشـياء و لوازم و اطلاعاتی 
اسـت که مـورد اسـتفاده قـرار نگرفتـه و باعـث به هم ريختگي 
محيـط کار می شـوند. ايـن مـوارد بايـد دسـته بندي شـده و به 

طريـق مناسـب جمـع آوري و دور ريخته شـوند.

)SEITION( 2-2- نظم و ترتيب
دومين اصل سـاماندهي محيط کار اسـت و هدف از آن مرتب 
کـردن کليـة اقـلام، وسـايل و ابزار هـای ضـروري، اطلاعات 
کامپيوتـری يـا کاغـذی و قـرار دادن آن هـا در مکان هـاي 
مناسـب و بـا شناسـه هاي مربوطـه اسـت، به طوري کـه بتوان 

مطالعةموردیوتحلیلتأثیراجرای
)5S(نظامآراستگی

دریکیازکارخانجاتتولیدیسیموکابل
بااستفادهاز

)Wilcoxon(آزمونناپارامتریویلکاکسون

علیرضاکمالزاده
)کارشناسارشدمهندسیصنایع(

چکيده

پژوهـش حاضـر بـا هـدف تعييـن و مقايسـة وضعيـت محيـط كار بـر اسـاس نظام آراسـتگی 

محيـط، قبـل و بعـد از اجـرای آن می باشـد. ايـن پژوهـش از نـوع توصيفـی بوده و بـه صورت 

مقطعـی در واحدهـای توليـد، تعميـرات و انبـار انجـام گرفته اسـت. اطلاعات واحدهـای مورد 

نظـر، قبـل و بعـد از تغييـرات توسـط چـک ليسـت كـه هـر كـدام مرتبـط با هـر يـک از ابعاد 

 Wilcoxon و آزمـون  SPSS نظـام آراسـتگی طراحی شـده بود، ثبـت و در نهايت با نرم افـزار

گرديدند. تحليـل 
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بـه آسـاني بـه آن ها دسترسـي داشـت. بـا رعايت ايـن اصل 
و اجـراي مناسـب آن، زمـان مـورد نيـاز بـراي يافتـن اقلام 
کاهـش يافتـه و انجـام کارها با سـرعت و دقت زيـاد امکان 

پذيـر مي گـردد.
)SEISO( 2-3- پاكيزگی

پاکيزگی و نظافت اصل ســوم )5S( اســت. هدف از تميزی 
پاك کردن و نظافت کامل  محيط کار، ماشــين آلات، ابزار و 
مواد مورد اســتفاده است، به نحوي که هيچگونه گرد و غبار، 
آلودگي و زوائد وجود نداشــته باشد. اين پاك سازي، همراه با 
بازرســي و بازبيني انجام شده و باعث مي شود که مواد و ابزار 

مورد استفاده، هميشه در مناسب ترين شرايط باشند.
)SEIKETSU( 2-4- استاندارد سازی

به عنوان S چهارم شــناخته مي شــود و هــدف ازآن؛ حفظ، 
نگهداري و استانداردســازي اســت، به نحــوي که از به هم 
خوردن دوباره نظم ايجاد شــده جلوگيري به عمل آيد. تمام 
افراد ممکن است در زمان هاي مختلفي، نسبت به تميزکاري 
و مرتــب کردن محل کار خود اقدام کنند، ولي به خاطر عدم 
تکرار مناسب اقدامات، پس از گذشت چند روز، نظم و ترتيب 

ايجاد شده دوباره به هم مي ريزد. 
)SHITSUKE( 2-5- انضباط

انضبـاط، آخريـن اصـل سـاماندهي محيـط کار اسـت و منظور 
از آن حفـظ نظـم و تبديـل سـاماندهي بـه عنـوان يـک رفتـار 
عمومـي و رقابـت در بيـن افـراد )عـادت( اسـت کـه از طريـق 
آمـوزش و آماده سـازي کارکنان براي رعايت اصول سـاماندهي 

محيـط کار )فرهنـگ سـازي( بـرآورده مي شـود.

3-اهدافنظامآراستگی
هدف از اجرای 5S، دستيابی به  موارد ذيل است؛

الـف- ايجـاد محيـط کاري مطلـوب و مناسـب و مسـئول 
بـودن هـر شـخص در محـدودة کاري خـودش و نظـم و 

ترتيـب آن قسـمت. 
ب - افزايـش بهـره وري و بهبـود کيفيـت ، بازدهـی توليـد و 

کاهـش زمـان انجـام کار.
ج - افزايـش و بهبـود روابـط انسـانی و اجتماعـی و مسـائل 

مربـوط بـه آن در کليـة سـطوح سـازمان.
مـوارد  بـراي حـذف  اسـتانداردهايي  و  معيارهـا  تعييـن  د - 

بي نظمـی.  و  آلودگـی  علـل  حـذف  و  غير ضـروری 
ه - نظم و ترتيب در محل کار، اسـتقرار و جاي دهي مناسـب 
)از نظـر کيفيـت، ايمنـی و بازدهـی( و ارتقاء بهـره وري از 

طريـق حـذف زمان تلف شـده بـراي جسـتجوی اقلام.
و - ايجـاد روحيـة شـاد تر در کارکنـان و جلب مشـارکت همه 

جانبة تمامـی کارکنان.

)5S(4-بررسیپیادهسازینظامآراستگی
درمحیطکار،قبلوبعدازاجراء

بررســی انجام گرفتــه در خصوص تأثير پياده ســازی نظام 
آراســتگی نشــان دهندة ميزان بهبود بهــره وری کارکنان و 
اثربخشی ســازمانی می گردد. پژوهشــگران برآورد کرده اند 
که 30 تا 40 درصد وقــت کارکنان صرف دوباره کاري برای 
جســتجوی ابزار و تجهيزات می شــود. با اســتفاده از نظام 
آراستگی محيط کار، تا حدودی می توان جلوی اين اتلاف را 
گرفت. با عنايت  به آنچه که در توضيحات فوق در راســتای 
پياده ســازی نظام آراستگی محيط کار و مراحل و اهميت آن 
در صنايع گفته شــد، پژوهش حاضر با هدف تبيين و مقايسة 
محيط کار براســاس نظام آراســتگی قبل و بعــد از اجرا، در 
قســمت های توليد، تعميرات و انبار انجام گرديدند. اطلاعات 
 S هر واحد براســاس چک ليست که هر کدام به تفکيک هر
طراحی شــده بود ثبت گرديده اســت. از آنجايی که هر سه 
واحد دارای فرآيند، تجهيزات و قوانين خاص خود می باشــند، 
چک ليست ها به صورت اختصاصی براي هر واحد به صورت 
جداگانه و براساس چارچوب نظام 5S طراحی گرديدند. تعداد 
سوالات هر چک ليســت بين 13 تا 20 سئوال می باشد. هر 
 يــک از مراحــل S1 و S5 دارای چهار هدف و ســه مرحلة 
S3 ،S2 و S4 دارای سه هدف می باشند. تعداد سؤالات مربوط 
به هر مرحله در جدول 1 قابل مشــاهده اســت. امتياز دهی 
 چک ليســت ها بر اســاس روش ليکرت6 صــورت می گيرد، 
بدين ترتيب که کمترين امتياز 1 و بيشترين 5 در نظر گرفته 
شده است. اين امتيازات بر اساس تعداد موارد عدم انطباق در 
خصوص ســؤال مورد نظر لحاظ شده است. بنابراين اگر عدم 
انطباق يافت نشــود )قابل چشم پوشی( امتياز 5، 1 تا 2 مورد 
عــدم انطباق امتياز 4، 3 تا 4 مورد عدم انطباق امتياز 3، 5 تا 
6 مورد عدم انطباق امتياز 2 و در صورت عدم انطباق بالاتر از 
6 امتياز 1 به آن ســؤال تعلق می گيرد. برای هر يک از موارد 
طراحی شده، با توجه به ميزان اهميت آن در قسمت مدنظر، 

ضريب اهميت تعريف شد.
امتياز کل هر ســؤال برابر با حاصل ضرب امتياز آن ســؤال 
در ضريب اهميت همان ســوال می باشد. در نهايت مجموع 
امتيازات کل هر ســؤال، امتياز نهايی واحد را در S مورد نظر 
نشان می دهد. برای مقايسة وضعيت قبل و بعد هر قسمت در 
هر S، امتيــازات خام و کلی آن ها در قبل و بعد از اقدامات با 
هم مقايسه می شوند. برای نتيجه گيری دقيق تر سؤالات هر 
چک ليســت در هر S طبق اهداف آن تقسيم بندی شد. بدين 
وسيله مشخص شد که کدام قسمت در کدام S و در هر S در 
کدام هدف پيشــرفت بيشتری داشته است. در پايان تغييرات 

کلی هر قسمت در هر S محاسبه خواهد شد.
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بــرای مقايســة وضعيت قبل و بعد قســمت ها در هر گام، و 
اهداف مربوط به آن از نرم افزار SPSS و آزمون ويلکاکسون7 
استفاده می گردد. سطح اطمينان 95 درصد و سطح معناداری 
در مقايسه با وضعيت قبل و بعد از اجرا کمتر از 0/05 در نظر 

گرفته شده است.

5-یافتهها
در واحد توليد به جز در اهداف پاك ســازی ابزار و تجهيزات، 
تداوم نظافت، ايمنی و بهداشــت کار، تداوم نظام آراســتگی، 
 5 S در ســاير مراحل و اهداف ميانگين امتيــاز بعد از اجرای
بيشــتر از قبل از اجرا بود. بر اساس آزمون ويلکاکسون9 اين 
افزايــش ميانگين در اهــداف کل دو مرحله S1 و S5 معنادار 

بود. )جدول 2(
  تعميـرات ، در کليـة مراحـل و اهـداف ميانگين امتيـاز بعد از 
اجـرای S 5 بيشـتر از قبـل از اجـرا بـود کـه ايـن افزايش در 
اهـداف تعمير، پاك سـازی، استانداردسـازی، اجـرای آموزش 
و توسـعة فرهنـگ مشـارکت از نظـر آمـاری، معنـادار بـود. 

بـا ايـن حـال در اهداف تفکيـک، سـاماندهی، نظـم عمومی 
ارائـة  و  توليـد  در  نظـم  تجهيـزات،  و  ابـزار  نظـم  سـالن، 
محصـول، تـداوم نظافـت، ايمنـی و بهداشـت و تـداوم نظام 
آراسـتگی ، رابطـة معنـاداری بين امتيـاز قبل و بعـد از اجرای 

S 5 مشـاهده نشـد. )جـدول 3( 

در واحد انبار، به جز در هدف آراسته سازی کارکنان، در ساير 
5 بيشــتر از   S مراحل و اهداف ميانگين امتياز بعد از اجرای
قبــل از اجرا بود و در کلية مراحل افزايش ميانگين امتيازات 
معنادار بود. همچنين در اهداف تعمير، نظم عمومی ســالن، 
نظم در توليد و ارائه محصول، پاك سازی محيط کار، تداوم 
نظافت، استاندارد ســازی و اجرای آموزش رابطة معناداری 
5 مشاهده گرديد. در اهداف تفکيک،   S قبل و بعد از اجرای
ســاماندهی، نظم ابزار و تجهيزات ، پاك ســازی تجهيزات، 
ايمنی و بهداشــت ، تداوم نظام آراســتگی، برقراری نظم و 
توســعة فرهنگ ســازمانی پس از اجرای نظام آراستگی با 

افزايش همراه شد. )جدول 4( 

جدول1. مراحل و تعداد سوالات مربوط به هر يک از اهداف

قسمت ها
اهداف مراحل

كنترل كيفيت تعميرات توليد

4 9 9 تفکيک

S1

10 4 4 تعمير

1 1 1 آلودگی

4 4 4 ساماندهی

10 10 10 نظم عمومی سالن

S2
3 3 4 نظم ابزار و تجهيزات

6 4 6 نظم در توليد و ارائه محصول

10 10 10 پاکسازی محيط کار

S3
4 4 4 پاکسازی ابزار و تجهيزات

6 6 6 تداوم نظافت

9 9 9 استاندارد سازی

S4
4 4 4 ايمنی و بهداشت کار

4 4 4 تداوم نظام آراستگی

5 5 5 اجرای آموزش

S5

2 2 2 برقراری نظم

1 1 1 آراستگی کارکنان

5 5 5 توسعه فرهنگ مشارکت

    



فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  86 - بهار  1401

مقالات

34

فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  87 - تابستان 1401

مقالات

34

جدول2. ميانگين امتياز مراحل و اهداف قبل و بعد از اجرای 5S در واحد توليد

توليد
اهداف مراحل

P-value تغييرات بعد قبل

0/18 0/54 2/54 2 تفکيک

S1

0/17 0/28 3/17 2/89 تعمير

- 1 3 2 آلودگی

0/1 0/79 2/07 1/29 ساماندهی

0 0/48 2/81 2/33 جمع

0/31 0/1 2/27 2/17 نظم عمومی سالن

S2

0/31 0/23 3/08 2/85 نظم ابزار و تجهيزات

0/31 0/08 2/46 2/37 نظم در توليد و ارائه محصول

0/1 0/12 2/49 2/37 جمع

0/1 0/3 3/56 3/26 پاکسازی محيط کار

S3

- 0 3/14 3/14 پاکسازی ابزار و تجهيزات

- 0 3/52 3/52 تداوم نظافت

0/1 0/15 3/48 3/32 جمع

0/3 0/13 3/5 3/37 استاندارد سازی

S4

- 0 3/74 3/74 ايمنی و بهداشت کار

- 0 2/25 2/25 تداوم نظام آراستگی

0/31 0/07 3/29 3/23 جمع

0/1 0/81 3/24 2/43 اجرای آموزش

S5

- 0 1/4 1/4 برقراری نظم

- 1 4 3 آراستگی کارکنان

0/1 0/61 2/61 2 توسعه فرهنگ مشارکت

0/01 0/66 2/85 2/19 جمع
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جدول3. ميانگين امتياز مراحل و اهداف قبل و بعد از اجرای 5S در واحد تعميرات

توليد
اهداف مراحل

P-value تغييرات بعد قبل

0/06 1/5 2/79 1/29 تفکيک

S1

0 2/11 3/94 1/83 تعمير

- 1 3 2 آلودگی

0/1 1/64 2/93 1/29 ساماندهی

0 1/82 3/43 1/61 جمع

0/06 0/87 2/48 1/61 نظم عمومی سالن

S2

0/18 1/1 3 1/90 نظم ابزار و تجهيزات

0/1 0/8 2/8 2 نظم در توليد و ارائه محصول

0 0/89 2/66 1/77 جمع

0/01 1/41 3/38 1/97 پاکسازی محيط کار

S3

0/18 0/85 3 2/15 پاکسازی ابزار و تجهيزات

0/31 0/17 3/21 3/04 تداوم نظافت

0 0/91 3/26 2/35 جمع

0/01 1/61 3/55 1/95 استاندارد سازی

S4

0/18 0/89 3/74 2/84 ايمنی و بهداشت کار

0/06 1/37 2/62 1/25 تداوم نظام آراستگی

0 1/37 3/4 2/03 جمع

0/04 1/38 3 1/62 اجرای آموزش

S5

0/31 0/6 2 1/4 برقراری نظم

- 1 4 3 آراستگی کارکنان

0/04 1/61 3/22 1/61 توسعه فرهنگ مشارکت

0 1/38 3/08 1/7 جمع
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جدول4. ميانگين امتياز مراحل و اهداف قبل و بعد از اجرای 5S در واحد انبار

توليد
اهداف مراحل

P-value تغييرات بعد قبل

0/06 1/93 3/33 1/4 تفکيک

S1

0 1/58 3/43 1/85 تعمير

0 3 4 1 آلودگی

0/1 1/36 2/57 1/21 ساماندهی

0 1/68 3/27 1/59 جمع

0/01 0/88 2/34 1/46 نظم عمومی سالن

S2

0/18 0/64 2/73 2/09 نظم ابزار و تجهيزات

0/04 1/04 3/08 2/04 نظم در توليد و ارائه محصول

0 0/9 2/66 1/79 جمع

0 1/88 3/76 1/88 پاکسازی محيط کار

S3

0/08 0/8 3/27 2/47 پاکسازی ابزار و تجهيزات

0/03 0/84 2/81 1/96 تداوم نظافت

0 1/35 3/37 2/01 جمع

0/04 1/29 3/31 2/02 استاندارد سازی

S4

0/15 0/5 3/5 3 ايمنی و بهداشت کار

0/06 1/7 3 1/29 تداوم نظام آراستگی

0 1/17 3/29 2/13 جمع

0/01 1/21 2/95 1/74 اجرای آموزش

S5

0/31 0/6 2/6 2 برقراری نظم

- 0 3 3 آراستگی کارکنان

0/18 0/67 3/1 2/42 توسعه فرهنگ مشارکت

0/04 0/8 2/98 جمع
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6-تحلیلنتایج
در پژوهش انجام گرفته، بيشترين اقدامات و تغييرات  در واحد 
توليد، مربوط به فرهنگ ســازی و کمترين تغييرات در مرحلة 
S4 و اقدامات استاندارد ســازی بود. در بين مراحل 5 گانه تنها 
در S1 و S5 افزايش ميانگيــن امتيازات معنی دار بود که اين 
امر می تواند ناشی از کم بودن حجم نمونه و ناتوانی در ايجاد 

تغييرات گسترده باشد.
در واحـد تعميـرات، بسـياری از اقـلام دور ريختنـی انباشـته 
شـده و لـوازم قابـل اسـتفاده بـه طـرز صحيحی انبار شـدند. 
در واحـد انبـار اقداماتـی اقداماتی از قبيل دور ريختن وسـايل 
غير ضـروری، رفـع مشـکل کمبـود فضـا و آلاينده هـا انجـام 

گرفت.
در مرحله S1 بيشــترين تغييرات در واحد تعميرات و کمترين 
تغييــرات در واحد توليــد رخ داد. با توجه بــه عوامل درون 
ســازمانی، عوامل فردی، عوامل سيستمی متفاوت مستقر در     
هر يــک از اين 3 واحد، افزايش امتيازات واحدها نيز متفاوت 
بود. در مرحلــة S2 اتلاف واحدها شناســايی و راهکارهايی 
جهت رفع آن ارائه شــدند در مرحلــة S3 اقداماتی در قالب 
پاك سازی محيط و تجهيزات و انجام برنامه هايی برای تداوم 
نظافــت انجام گرديدند. در مرحلــة S4 و S5 اقداماتی جهت 
تداوم آراستگی و توسعه فرهنگ مشارکت در واحدهای مورد 
نظر صورت گرفت. استمرار نظام آراستگی به ميزان اجرای دو 

گام S4 و S5 بستگی دارد.

7-نتیجهگیری
با اجرای نظام آراســتگی در واحدهای توليد، تعميرات و انبار، 
می توان نتيجه گرفت که امتيازات کســب شــده در ارتباط با 
آراستگی محيط کار در هر سه واحد افزايش يافته است و اين 
اختلاف با امتيازات کسب شده قبل از اجرای اين سيستم معنی 
دار اســت. لذا می توان ادعا کرد که اين نظام در اين سه واحد 
استقرار يافته است. با استمرار اين نظام منافع اقتصادی ناشی 
از اجرای آن، افزايش کارايی، رضايت و بهره وری کارکنان در 
کلية واحدهــا خواهد بود. نتايج پژوهش صورت گرفته حاکی 
از تأثير مثبت و مستقيم اجرای S 5 بر ميزان آراستگی واحدها 

می باشــد که اين امر ضمن تسريع در فرآيندهای کاری، بروز 
خطاهای شغلی و فردی را نيز به حداقل می رساند.

8-پینوشت
1. SEIRI
2. SEITION
3. SEISO
4. SEIKETSU
5. SHITSUKE

6- طيف ليکرت Likert scale ابزاری برای سنجش نگرش 
افراد است و برای تهيه پرسشنامه های سنجش نگرش در 
مديريت و علوم انسانی کاربرد دارد. به طور کلی سه مقياس 
استاندارد توسط رنسيس ليکـــرت معرفی شده است که با 
عنوان مقياس پنج درجه، هفت درجه و نه درجه شــناخته 
می شوند. اين مقياس ها می توانند برای بيان توافق يا تعيين 

اهميت گويه ها مورد استفاده قرار گيرند.
7-  آزمون ويلکاکســون به بررســی تفاوت بيــن دو گروه 
جور شــده يا يک گروه که دو بار مورد آزمون قرار گرفته 
اســت، می پردازد. از اين آزمون زمانی استفاده می شودکه 
مفروضه های آزمون t وابســته مانند يکســانی واريانس ها 
يا نرمال نبودن توزيع داده ها رعايت نشــده باشــد و متغير 

وابسته پيوسته و حداقل در مقياس رتبه ای باشد.

9-منابعومراجع
1- نظام آراســتگی محيط کار به زبان ســاده، ناصر طاعتی، 

مرکز آموزش و تحقيقات صنعتی ايران. سال 95 
2- پياده ســازی گام به گام نظام آراســتگی، علی گودرزی، 

انتشارات فن آوران، سال 97
3- بکارگيــری 5S در محيط کار، هيرويوکی هيرانو، مترجم: 

سعيد حامديان. سال 96 
4- ســاماندهی محيــط کار، کريس اورتيز، مترجم: رســول 

فخرايی، انتشارات بازتاب. سال 99
5- آمار مهندسی، ترجمه هاشم محلوجی
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مجمع عمومی عادی انجمن صنفی کارفرمايی توليد کنندگان سيم و کابل ايران در روز يکشنبه مورخ 1401/05/30 در هتل آتانا تهران 
برگزار شد.

الف-شرحمراسم
از ساعات آغازين صبح روز يکشنبه، اعضاء محترم وارد سالن مراسم شدند و پس از پذيرايی مختصر، ثبت نام کرده و بسته های حاوی؛ 

فرم های رأی گيری، گزارش ها، ترازنامه ها و ... را دريافت کردند.

 مراسم از ساعت 45 : 10 با تلاوت قرآن کريم آغاز شد. ابتدا دبير انجمن ضمن خير مقدم، از اعضاء محترم جلسه، نمايندگان محترم 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و کانون عالی کارفرمايی، کانديداهای محترم و ساير ميهمانان و حضار در جلسه بابت حضور در اين 

رويداد، تشکر و قدردانی نمود.

 ســپس هيئت رئيسه جلسه جناب آقايان : 1- محمد علی مساواتی )رئيس جلســه(، 2- پيمان صحرايی )نايب رئيس(، 3- پيمان 
ميلادی )ناظر اول( 4- اميرحسين مرآتی )ناظر دوم(، 5- اميد خسروی )منشی جلسه(

برگزاری
»مجمععمومیعادی«

انجمنصنفیکارفرماییتولیدکنندگانسیموکابلایران
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 در جايگاه استقرار يافته و با تأييد نمايندة محترم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، جلسه رسميت يافت. با اعلام رسميت جلسه دستور 
جلسه به شرح ذيل قرائت شد؛

1- اســتماع گزارش عملکرد هيئــت مديره و 
بازرس و تصويب آن

2- استماع گزارش خزانه دار و بررسی و تصويب 
تراز مالی منتهی به 1398/12/29، 1399/12/29 

و 1400/12/29

3- انتخاب اعضاء هيئت مديره و بازرسان

4- تغيير و تصويب ميزان جق عضويت و وروديه

5- انتخاب روزنامه کثيرالانتشار

6- ساير مواردی که در صلاحيت مجمع عمومی 
عادی باشد.

پس از قرائت دستور جلســه، هيئت رئيسه به 
ترتيب ابتدا از آقای مهندس حســن شــکر ريز 
به عنوان؛ رئيس هيئت مديرة نهم، ســپس از 
آقای محمدرضا صالحــی زاده به عنوان؛ مدير 
مالی و در نهايت از آقای امير فولادی به عنوان؛ 
بــازرس دعوت نمود تا ضمن حضور در جايگاه، 

گزارش های خود را ارائه نمايند.
 



فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  86 - بهار  1401

مقالات

40

فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  87 - تابستان 1401

يادداشت

40

 با تأييد گزارش های ارائه شــده توسط حضار در جلسه، بخش 
بعدی مراسم يعنی انتخاب هيئت مديره دهم آغاز شد.

در اين قســمت هر يک از کانديداها جهت ايراد ســخنرانی به 
جايگاه دعوت شــدند. اسامی کانديداهای دهمين هيئت مديره 
و بازرسين انجمن صنفی کارفرمايی توليدکنندگان سيم و کابل 

ايران به ترتيب حروف الفباء عبارت بودند از؛
1- مسعود آسا از شرکت کابل سينا

2- کمال دوست کافی از شرکت کابلان
3- احمدرضا شاهمرادی از شرکت سامان انديش تجارت ويستا

4- حسن شکر ريز از شرکت سيم لاکی فارس
5- عليرضا صادقی زاده از شرکت ماهان کابل امير

6- علی صالحی زاده از شرکت کابل کمان

7- رضا فرزانه از شرکت صنايع توری کاشان
8- امير فولادی از شرکت سيمکان

9- سعيد قاسمی از شرکت مرواريد سيرجان 
10- محسن کلائی از شرکت کابل دامغان

11- عليرضا معتمد رسا از شرکت سيميا
هر يک از کانديداها با حضور در جايگاه، نقطه نظرات، ديدگاه ها 
وبرنامه هــای اجرايی خود در صورت انتخــاب به عنوان عضو 

هيئت مديره را بيان نمودند.
در ادامــه فرآيند رأی گيری انجــام و با شــمارش آراء مأخوذه 
توسط هيئت رئيســه جلسه، افراد ذيل به عنوان اعضاء اصلی، 
علی البدل دهمين دورة هيئت مديرة انجمن صنفی کارفرمايی 

توليدکنندگان سيم و کابل ايران انتخاب شدند؛

1- حس شکر ريز )عضو اصلی(

3- احمدرضا شاهمرادی )عضو اصلی(

5- سعيد قاسمی )عضو اصلی(

7- مسعود آسا )عضو علی البدل دوم(

4- علی صالحی زاده )عضو اصلی(

6- محسن کلائی )عضو علی البدل اول(

8- امير فولادی )بازرس اصلی(

2- عليرضا معتمدرسا )عضو اصلی(
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9- کمال دوست کافی )بازرس علی البدل(

در نهايت موارد ذيل با اکثريت مطلق آراء به تصويب مجمع رسيد؛
1- تعيين حق عضويت از سال 1401

2- تعيين تکليف وضعيت شرکت هايی که 2 سال پياپی حق 
عضويت پرداخت ننموده اند. 

3- انتخاب روزنامه کثيرالانتشار
در خاتمه، حضار و مدعوين در مراســم ضيافت نهار شــرکت 

نمودند.

ب(تحلیلرویداد
اين رويــداد مهم در نوع خود و در مقايســه با مجامع قبلی، 
 ويژگی هــای حائز اهميتی داشــت. برخی از ايــن ويژگی ها 

عبارتند از:
1- مشاركت حداكثری اعضاء انجمن در انتخابات دهم 

    در مقايسه با انتخابات دوره های قبل، عليرغم برگزاری مجمع 
در مرداد مــاه و در يکی از مهم تريــن روزهای هفته يعنی 
يکشــنبه، بيش از 100 نفر از اعضاء گرانقدر انجمن در اين 
مجمع شرکت نمودند. ميزان مشارکت در انتخابات اين دوره 
در مقايسه با دوره های قبل، حدود 50 درصد افزايش داشت. 
مشــارکت حداکثری اعضاء با شرايط فوق و همچنين ساية 
ســنگين ويروس کرونا بر اجتماعات و جلسات در مقايسه با 
مجام سنوات قبل، ثبت يک رکورد در تاريخ انجمن محسوب 

می شود.
2- كسب آراء حداكثری توسط هيئت مديره منتخب 

     اعضاء هيئت مديره منتخب، به طور متوسط 80 درصد آراء مأخوذه 
را به خود اختصاص دادند. ميزان بالای آراء کســب شده توسط 
کانديداها، نشان از مقبوليت زياد هيئت مديره دهم در نزد اعضاء 
محترم انجمن صنفی کارفرمايی توليد کنندگان سيم وکابل ايران 

و ارتقاء سطح مطالبات صنفی، اجتماعی و ... آنان می باشد.
 3- رقابت فشرده جهت كسب كرسی هيئت مديره 

    در بررســی آراء مأخوذه، اختلاف ناچيــزی ميان آراء هر يک 
از اعضاء هيئت مديرة منتخب مشــاهده شد. نزديکی تعداد 
آراء کسب شده، نشان از اشــتراکات اعضاء هيئت مديره در 

برنامه های ارائه شده دارد.
و اما در خاتمه:

انتخابات در نهايت شــکوه و باشور و نشــاط بسيار برگزار شد. 
مشارکت حداکثری در انتخابات، نشان همگرايی خانوادة بزرگ و 
ريشه دار صنعت سيم و کابل کشور است. حضور پرشور صاحبان 
گرانقدر صنعت سيم و کابل کشور در اين رويداد، ماية مباهات و 
تبلور عظمت و قدرت جامعة سيم و کابل کشور است. از طرفی 
مؤيد همراهی اعضاء محترم با برنامه ها واقدامات سال های اخير 

انجمن و مطالبات به حق آنان نيز می باشد.
انجمــن صنفی کارفرمايی توليد کنندگان ســيم و کابل ايران، 
ضمــن آرزوی توفيق برای اعضاء دهميــن دورة هيئت مديرة 
انجمن در راستای خدمت رسانی به اعضاء محترم، مراتب تقدير و 
سپاس خود را به اعضاء معزز انجمن و صاحبان گرانقدر صنعت 

سيم و کابل کشور تقديم می دارد.
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جهان همواره به سمت روش های جديد برای زندگی در محيط 
زيســتی بدون آلودگی گام برمی دارد و وســايل نقليه الکتريکی 

می توانند نقش مهمی در اين بين ايفا نمايند.
در اين نوشــتار، به معرفی طرحی مفهومــی از يک هواپيمای 

زيبای خورشيدی خواهيم پرداخت.
هواپيماهای خورشــيدی، راهکار نهايــی رهايی از آلودگی های 

کنونی سفرهای هوايی به شمارمی آيد. طرح مفهومی هواپيمای 
Falcon Solar را می توان يکی از بهترين پرنده های خورشيدی 

دانســت که می تواند ديد خوبی را از صنعت هوانوردی در دهة 
آينده ترسيم نمايد.

هواپيماهای خورشيدی برای بلند شدن نيازی به سوخت ندارند 
و همچنين نياز به ســوخت گيری مجدد در پروازهای طولانی را 

دانستنـیهایبرق

)Falcon Solar(تسلایآسمان؛طرحمفهومیهواپیمایخورشیدی
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پژوهشگران موفق به مشاهدة نيرومندترين جريان الکتريکی در 
سرتاسر كيهان شده اند كه يک تريليون بار از صاعقه قوی تر است.

در فاصله 2 ميليارد سال نوری از زمين فورانی گازی وجود دارد 
که حامل قوی ترين جريان الکتريکی مشــاهده  شده در سرتاسر 
گيتی اســت،10ميليارد ميليارد آمپر، يعنی؛ جريانی يک تريليون 

برابر يک صاعقه!
فيليپ کرونبرگ از دانشــگاه تورنتوی کانــادا و همکارانش با 
مطالعه امواج راديويی پيرامون کهکشانی به نام 3C303 موفق 
به مشاهدة اين جريان الکتريکی فوق العاده قوی شدند. کهکشان 

3C303  دارای يک فوران گازی عظيم اســت. مشاهدات تيم 
پژوهشی دانشگاه تورنتو نشــان  داد که تغييرات ناگهانی در فاز 
امــواج راديويی با فوران های گازی مصادف می شــوند. اين امر 

نشانة واضحی از وجود جريان الکتريکی است.
اين تيم پژوهشی معتقد است که ميدان مغناطيسی ناشی از يک 
سياه چالة غول آسا در مرکز کهکشــان باعث ايجاد جريان های 
مشاهده شــده می شــود. جريان توليد شــده به قدری قدرتمند 
اســت که می تواند باعث فرســتادن فوران ها  به اعماق گازهای 

بين ستاره ای واقع در 150000 سال نوری از کهکشان شود.

***

نيز از ميان برمی دارند. از ايــن رو امکان پروازهای بين قاره ای 
و ســاعات طولانی بدون مصرف مقاديــر زيادی انرژی و توليد 
آلودگی با آن ها محقق خواهد شــد. بر همين اساس طراحی با 
نام لازو نمث  )Laszlo Nemeth( طرحی از هواپيمای تجاری 

خورشيدی )Falcon Solar(  را به نمايش گذاشته است.
Falcon Solar  با بال های بسيار پهن و دارای انحنای خود و 

همچنين طراحی خيره کننده، تمامی نرُم ها در طراحی هواپيما را 
از ميان برداشته است. اين هواپيما در طراحی خود از پرنده زيبای 
شاهين الگو گرفته، اما نسبت بال به بدنة بسيار بزرگ تری دارد 

تا پرواز با صرف نيروی کمتری ميسر شود.
 Falcon Solar نکتة حائز اهميت اين است که در طرح اولية 

از تجهيــزات مهمی که جهت حرکــت هواپيماهای امروزی را 
تنظيم می کنند، خبری نيست. از اين رو برای هدايت درست اين 

هواپيما بايد يک فناوری پيشرفته تر توسعه يابد.
 همانطور که در تصاوير مشــخص اســت، پنل های خورشيدی 
روی دو بال هواپيما کشيده شده اند تا انرژی لازم برای هواپيما 
را در هنگام پرواز آن بر فراز ابرها توليد نمايند. البته هنوز طرحی 
از داخــل اين هواپيمای خورشــيدی موجود نيســت و بايد ديد 
آيــا اين هواپيماها در آينده فضای کافی برای انتقال مســافران 
خواهند داشــت يا بيشــتر برای پروازهای اختصاصی توســط 

ميليونرها استفاده خواهند شد.

قویترینجریانالکتریکیدرجهانهستیکشفشد!
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مقدمه
ايـران زميـن بـه واسـطة تاريخ كهـن و اصيل خويـش، نقـش به سـزايی در ظهـور و پيدايش 
بازی هـای ريشـه دار بومـی در جهـان دارد. تنـوع اقليمـی و زيسـتی بی نظيـر ايـران در بسـتر 
تاريـخ، فضای مناسـبی را بـرای انواع بازی هـای مختلف فراهم آورده اسـت. بازی هـای مناطق 
مختلـف ايـران مُلهـم از اسـطوره های كهـن آداب و رسـوم بومی ادبيـات و وصف حماسـه ها و 
تجلـی وحـدت روح و جسـم در كالبد مادی انسـانی اسـت. از طرفـی همة اين بازی هـا به تبلور 

روح جوانمـردی، پاسداشـت اخلاق و برجسـته نمـودن فضايل انسـانی توجهی بايسـته دارد.
در فصلنامـة شـمارة 86 )بهـار 1401( تعـدادی از ايـن بازی هـای بومـی و محلـی ايـران مرور 

شـد. در ايـن شـماره تعـداد ديگـری از بازی هـای بومی و ملـی ايـران معرفی خواهند شـد.

اين بــازی با نام های يک لنِگه پا، الَخَتُــركَ، الَخَتور، رمُازا و يا 
خروس جنگی نيز معروف است و در اغلب نقاط ايران رواج دارد. 
بازی الَخَتُر يک بازی هيجانی و ساده است. ابتدا شرکت کنندگان 
به دو گروه تقسيم می شوند و هرگروه يک نفر را به عنوان سالار 
انتخاب می کند. سالار، افراد را يک به يک به ميدان می فرستد، 
افراد بايد يک پای خود را با دست بگيرند و با حالت لِی لِی وارد 

ميدان شوند و سعی کنند به وسيلة ضربه زدن با سينه يا دست 
و يــا جا خالي دادن، حريف را از تعادل خارج کنند و يا پای او را 
از دستش خارج کنند، برنده بايد از ميانة ميدان گذشته و خود را 
به محل اســتقرار تيم حريف برساند، اگر در حين مبارزه تعادل 
فرد به هم خورده، به زمين بخورد و يا پايش را زمين بگذارد و يا 
پايش از دستش خارج شود بازنده است و از بازی حذف می شود. 

بازی هایبومیومحلیایران
بخشدوم

گردآوریوتنظیم:شهـلااحمـدیان

1-اَلَختُر)خروسجنگی(
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برندة نهايی تيمی اســت که بيشترين افراد را به محل استقرار 
تيم حريف رســانده باشد. در نوع ديگری از اين بازی، از هر تيم 
فردی به عنوان داماد انتخاب می شــود و همه افراد با هم وارد 
ميدان شــده مبارزه می کنند، در اين شکل، تنها دامادها هستند 

که بايد خود را به تيم مقابل يا اصطلاحاً دروازه برسانند. 
در برخي نقاط، افراد به صورت دســت به سينه وارد ميدان شده 
و به مبارزه مشغول مي شــوند که اين حالت را خروس جنگي 

مي نامند.

2-بیلگردانی

 بيل گردانــی در منطقه نيم ور اســتان مرکــزی دارای قدمت 
بســياری بوده و با توجه به ارزش هــا و جنبه های آيينی، در 

فهرست ميراث معنوی کشور به ثبت رسيده است. 
بيل گردانی جشــنی اســت مربوط به کرامت آب و آبياری و 
همچنين ياد آور ســنت های پهلوانی و سلحشوری است. اين 
بازی آيينی امروزه به صورت مســابقه ميــان داوطلبان انجام 
مي شــود، ابتدا هفت بيل را به نيت هفت آسمان در دو دسته 
چهارتايی و ســه تايی محکم به يکديگر مي بندند. بيل گردان 
بايد 4 بيل را با دست راست و 3 تای ديگــــر را با دست چپ 

بگيرد، پــای راست خود را جلو بگذارد و بيل هـــا را همزمان 
و در جهت مخالف يکديگر، دورسر بچرخاند.

شــرکت کننده در مسابقه می بايســت هر دسته از بيل ها را با 
يک دست برداشــته ســپس اين وزنة حدوداً سی کيلويی را 
به موازات شــانه بالا آورده و تا جايی که توان دارد دور ســر 
بچرخاند، چنانچه بيل ها با يکديگــر و يا زمين، برخورد کند، 
فرد بازنده خواهد بود و توســط تماشاچيان مذمت و سرزنش 

می شود. 

3-کلاهپران

 اين بازی در نقاط مختلف، دارای نام های متفاوتی است. زمين 
بازی به شکل مستطيل انتخاب شده و يک طرف آن دايره ای 
ترســيم می کنند و در طرف ديگر، يک تيرك يا درختی نشان 
مي شود. ابتدا شرکت کنندگان به دو گروه تقسيم مي شوند و به 
قيد قرعه يک تيم به عنوان مهاجم، تيم ديگر به عنوان مدافع 

عمل مي کند. افراد تيم مدافع، کلاه بر ســر گذاشته و داخل 
دايره، به صورت پشت به پشت و يا چهار دست و پا می نشينند 
و يک نفر هم به عنوان ســالار وظيفه دفاع و حمايت از افراد 
نشسته را به عهده مي گيرد. تيم مهاجم بايد سعی کند کلاه را 
از ســر افراد داخل دايره بربايد و به تيرك برساند. گروه نشسته 
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نيز مي تواند با رســاندن پای خود به پای حريفان، باعث بازنده 
شــدن آن ها شود و يا چنانچه کلاهشان ربوده شد آن را به زور 

از حريــف بگيرد. اگر گروه نشســته بتواند با پای خود به پای 
يکی از مهاجمين بزند، جای دو تيم عوض مي شود.

4-قیقاج

 قيقاج در معنای لغوی به معنای حرکت با پيچ و خم است. در 
اين بازی افراد، سوار بر اسب در حالی که به سرعت می تازند، 
هدفی را نشانه می گيرند و غالباً با اسلحه به سمت آن شليک 
می کنند. بازی بــه اين ترتيب انجام می شــود که در ميدان 
مســابقه هدفی را مشخص می کنند. سوارکاران )زن و يا مرد( 

با ســرعت و چهارنعل، ضمن گردش ها و حرکات آکروباتيک، 
مانند دورزدن های به خصوص وجهش از روی اســب، هدف را 
نشــانه رفته و به شيوه های مختلف از روی اسب، از زير شکم 
و ميان دو دست اسب، تيراندازی می کنند. در مراسم عروسی 
برخی از عشــاير و يا اقوام غرب ايران، هنگامی که عروس را 
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به خانة داماد می آورند، ســوارکاران با انجام بازی قيقاج، همراه 
با نوای سُرنا شادی و هيجان خاصی را به مراسم می بخشند.

اين بازی که متأثر از فرهنگ مردم منطقه اســت، توأم با حماسه 

و سلحشــوری است و روحية شهامت طلبی و پهلوانی را تقويت 
می کند. اســب در زندگی اجتماعی عشــاير ايران نقش حياتی و 
اسطوره ای دارد و بسياری از فعاليت های زندگی با آن انجام می شود.

5-دالپلان

 دال پلان از رشــته بازي های پرتابی است که برای انجام آن 
قدرت بدنی و تبحر در نشــانه گيری نقــش تعيين کننده دارد. 
انجام اين بازی با 2 نفر و يا بيشــتر قابل انجام اســت. ابتدا 
شــرکت کنندگان به دو گروه تقسيم مي شوند و به قيد قرعه، 
گروه آغاز کننده مشخص مي شود. دو گروه مقابل هم و با يک 
فاصلة توافقی می ايستند، سپس هر گروه تعدادی سنگ تخت 
و صاف )معمولًا 3 عدد( را به صورت عمودی و پشت سرهم و 

يا کنار هم قرار مي دهند.
افراد تيم آغاز کننده با قلوه ســنگ هايی که در دست دارند به 

طرف تخته ســنگ های تيم مقابل، به نوبت پرتاب می کنند، 
هر نفر يک پرتاب و در صورت برخورد قلوه ســنگ به تخته 
ســنگ ها به تعداد ســنگ های سرنگون شــده، پرتاب جايزه 
می گيــرد و يا اينکه در صورت انداختن همه تخته ســنگ ها 
يک مرحله برنده و اگر حتی يک تخته ســنگ از تيم برنده به 
زمين افتاده باشد، جای دو تيم با هم عوض می شود، ولی اگر 
تخته ســنگی از تيم برنده به زمين نيفتاده باشد در جای خود 

باقی مانده و بازی ادامه خواهد داشت.
ادامه دارد...
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فرصتی برای تأمل
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شفـافاندیشیدن

دِير گَچين
در زمان سلطنت محمود غزنوی، پيرزنی همراه 
با کاروانی سفر کرده بود و در منطقه ای به نام 
ديرگچيــن، دزدان به کاروان او حمله آوردند و 
اموال او را بردند. پيرزن پيش ســلطان محمود 
رفت و شکايت کرد که راهزنان مال او را غارت 
کرده اند و از او خواســت که مالش را بازبستاند 

***

منبع: کتاب داستان های آموزندة مديريتی، مؤلف علی صالحی زاده

تصميم گيری خوب
گروهی از بچه ها در نزديکی دو ريل راه آهن، مشغول به بازی کردن بودند. يکی از اين دو ريل قابل استفاده بود ولی آن ديگری غيرقابل 
اســتفاده، تنها يکی از بچه ها روی ريل خراب شــروع به بازی کرد و پس از مدتی روی همان ريل غيرقابل استفاده خوابش برد و سه 

بچة ديگر هم پس از کمی بازی روی ريل سالم، همانجا خوابشان برد.
قطار در حال آمدن بود و ســوزنبان به تنهايی می بايســت تصميم صحيحی بگيرد. سوزنبان می تواند مسير قطار را تغيير داده و آن را به 
ســمت ريل غيرقابل اســتفاده هدايت کند و از اين طريق جان 3 فرزند را نجات دهد و 1 کودك قربانی اين تصميم گردد و يا می تواند 

مسير قطار را تغيير نداده و اجازه دهد که قطار به راه خود ادامه دهد.
اگر شما به جای سوزنبان بوديد در اين زمان کوتاه و حساس چه نوع تصميمی می گرفتيد؟

بيشتر مردم ممکن است منحرف کردن قطار را برای نجات سه کودك انتخاب کنند و يک کودك را قربانی ماجرا بدانند که البته از نظر 
اخلاقی و عاطفی شــايد تصميم درســتی به نظر برسد اما از ديدگاه مديريتی چطور؟ در اين تصميم، آن کودك عاقل به خاطر دوستان 

نادان خود که تصميم گرفته بودند در آن مسير اشتباه و خطرناك، بازی کننده، قربانی می شود.
اين نوع معضل در بسياری از شرکت ها و سازمان ها اتفاق می افتد، اقليت عاقل و بيگناه قربانی اکثريت نادان می شوند. کودکی که موافق 

با انتخاب بقيه افراد برای مسير بازی نبود طرد شد و در آخر هم او قربانی اين اتفاق گرديد.
کودکی که ريل از کار افتاده را برای بازی انتخاب کرده بود هرگز فکر نمی کرد که روزی مرگش اينگونه رقم بخورد. اگر چه هر چهار 
کودك مکان نامناسبی را برای بازی انتخاب کرده بودند ولی آن کودك تنها قربانی تصميم اشتباه آن سه کودك ديگر شد، که آگاهانه 

تصميم به آن کار اشتباه گرفته بودند.
اما با اين تصميم عجولانه ســوزنبان )مدير( نه تنها آن کودك بی گناه و عاقل جانش را از دســت داد، بلکه زندگی همة مسافران نيز به 
خطر افتاد. زيرا ريل از کار افتاده منجر به واژگون شدن قطار گرديد و همه مسافران نيز قربانی اين تصميم شدند و نتيجة اين تصميم 

چيزی جز زنده ماندن سه کودك نادان نبود.
مســافران قطار را می توان به عنوان تمامی کارمندان ســازمان فرض کرد و گروه مديران را همان سوزنبانی در نظر گرفت که می تواند 

سرنوشت سازمان )قطار( را تعيين کند.
گاهی در نظر گرفتن اشــتباهی منافع اکثريت که به اشــتباه تصميمی گرفته اند، منجر به از دست رفتن منافع کلی سازمان خواهد شد و 

اين همان قربانی کردن صدها نفر برای نجات اين چند نفر و ورشکستگی سازمان خواهد است. 

يا تاوان دهد.
سلطان گفت: »دير گچين کجا باشد!«

پيرزن گفت: »ولايت چندان گير که بدانی چه داری و به حق به آن برسی و نگاه توانی داشت«
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اخبار  انجمن
»اولینکنگرةسالیانةصنعتسیموکابلایرانوصنایعوابسته«

پــس از يک ســال تلاش بی وقفــة اعضاء 
محترم انجمــن و صاحبــان گرانقدر صنايع 
مختلف ســيم و کابل کشور مهمترين رويداد 

صنعت سيم و کابل کشور با عنوان؛ 

» اولين كنگره ساليانة صنعت سيم و كابل 
ايران و صنايع وابسته «

با شعار ؛
60 سال بالندگی و افتخار

رقم خورد.
اينکه صاحبان گرانقدر اين صنعت در يک مراسم ويژه گردهم آمدند، نقطه عطفی در تاريخ اين صنعت محسوب شده و از جنبه های 

مختلف قابل بررسی است. می بايست اين مهم در برنامه های آتی انجمن لحاظ گردد.
آنچه مسلم است برگزاری با کيفيت اين مراسم باشکوه، آن هم پس از همه گيری ويروس کرونا و خسارت های زيان بار اقتصادی و 
اجتماعی ناشی از آن به بخش های مختلف صنعت، نشان از همگرايی و تلاش همه جانبة خانواده بزرگ صنعت سيم و کابل کشور 

در راستای اعتلای اين صنعت استراتژيک است.
همت عالی بيش از 70 نفر از برجســته ترين کارشناســان صنعت سيم و کابل کشــور در تدارك برنامه ها و حضور مستمرشان در 
جلســات متعدد، به منظور برنامه ريزی های اجرايی و برگزاری مراســم، ستودنی اســت. به اين عزيزان دست مريزاد و خسته نباشيد 

می گوئيم.
حمايت همه جانبة مديران عاليرتبة کارخانجات و فعالان صنعت سيم و کابل کشور از هيئت مديرة انجمن در برگزاری اين مراسم، 

ماية مباهات و افتخار است. معاضدت ايشان را ارج می نهيم.
حضور جوانان متخصص و نخبة صنعت ســيم و کابل در بخش های مختلف علمی، آموزشــی و اجرايی کنگره تجلی اميد است 

و آيندة درخشــان اين صنعت را بيش از پيش 
تضمين می نمايد.

 اســتقبال بی نظير اعضــاء محترم انجمن و 
خانوادة بزرگ سيم و کابل کشور از اين رويداد 
و حضور پرشــور در روزهای برگزاری مراســم 
باعث شگفتی همگان شد. به طوريکه به زعم 
خبرگزاری های حاضر در مراســم، اين حضور 
بســيار با عظمت بود و اقتدار صنعت سيم و 

کابل کشور را نمايان ساخت.
نشــاط و ســرور همگان در اين مراسم برای 
همه خاطره ای بس بزرگ و به ياد ماندنی بود.
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»برگزاریدورةآموزشی«

به اســتحضار اعضاء محتــرم انجمن و 
صاحبان گرانقدر صنعت سيم و کابل کشور 
می رساند، برگزاری دوره های آموزشی متنوع 
در زمينــه نگهداری و تعميــرات )نت( در 
دستورکار انجمن قرار دارد. در همين راستا 
دورة آموزشــی با عنوان »اهميت سيستم 
تعميرات پيشــگيرانه در صنعت سيم و 

كابل« برگزار شد. 
اين دورة آموزشــی که تدريس آن توسط 
جناب آقای مهندس کافی انجام شــد، به 
صورت حضوری و در روز چهارشنبه مورخ 

1401/05/26 در دفتر انجمن برگزار گرديد.

***

»اولینجلسةدهمینهیئتمدیره
انجمنصنفیکارفرماییتولیدکنندگانسیموکابلایران«

اولين جلسة هيئت مديرة انجمن 
در روز دوشنبه مورخ 1401/06/07 
بــه صورت حضــوری و در دفتر 

انجمن برگزار گرديد.
در اين جلسه ابتدا شيوة برگزاری 
مجمع عمومی عادی سال 1401 

مورد ارزيابی قرار گرفت. 
در ادامه همة اعضاء هيئت مديره 

بر اين نکته تأکيد داشــتند که حضور پرشــور و بی سابقة اعضاء محترم در اين مجمع در مقايسه با مجامع سنوات گذشته حاکی از 
اطمينان اعضاء محترم انجمن و حمايت آنان از اقدامات و برنامه های هيئت مديرة انجمن می باشد. بنابراين لازم است اين حمايت 
بی نظير را فرصتی مغتنم برای پيشبرد اهداف متعالی و منافع اعضاء محترم انجمن و صاحبان گرانقدر صنعت سيم و کابل کشور 

برشمرد و حداکثر مساعی لازم را انجام داد.
در انتهای جلســه هم رئوس چشــم انداز کاری هيئت مديره در 3 سال آينده مطرح و مقرر گرديد در جلسة بعدی کليات آن ارائه 

گردد. 



فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  86 - بهار  1401

مقالات

53

فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  87 - تابستان 1401

رويـداد

53

»جلسهدربورسکالادرخصوصخریدارانآلومینیوموPVCازبورسکالا«

پيرو اطلاعيه شماره 183-27 مورخ 1401/06/14 در خصوص پيگيری مشکلات عرضة آلومينيوم در بورس کالا جلسه ای با حضور 
نمايندگان انجمن صنفی کارفرمايی توليد کنندگان سيم و کابل ايران، مدير عامل و قائم مقام مدير عامل بورس کالای ايران برگزار 

شد.
در اين جلســه ابتــدا پيرامون چالش های موجود در شــيوه نامة عرضة آلومينيوم در بورس کالا و پريميــوم 10 درصد و همچنين 

مشکلات شرکت های توليدی سيم و کابل در تأمين آلومينيوم مورد نياز خود، مذاکراتی با رعايت صرفه و صلاح انجام شد.
  در ادامه، نمايندگان در خصوص تثبيت عرضة PVC مورد نياز شرکت های موادساز عضو انجمن و پاسخ به نيازهای اين شرکت ها 

در زمينة عرضة گريدهای مختلف PVC  مواردی را مطرح نمودند.
مســئولين محترم بورس کالا نيز ضمن تأئيد مشــکلات موجود، قول دادند همکاری های لازم با شرکت های عضو انجمن در اين 

زمينه را معمول دارند.
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»برگزاریدورةآموزشی«

در ادامة برنامه  های علمی انجمن، دورة آموزشی با عنوان ؛ 
کابل های فشــار قوی و فشــار متوســط )اصول طراحی، 
انجام محاســبات، مواد  بری و استانداردهای مرجع( برگزار 
 شــد. اين دوره که تدريس آن توسط جناب آقای مهندس 
بهرام شمس انجام شد در روز سه شنبه مورخ 1401/06/22  

به صورت حضوری در دفتر انجمن برگزار گرديد.
خوشــبختانه اســتقبال خوبی از اين دوره به عمل آمد. 
نظرســنجی های انجام شــده حاکی از کيفيت بالای اين 
دورة آموزشــی هم از نظر عنوان و محتــوا و هم از نظر 

شيوة تدريس می باشد.
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»پیگیریمشکلاتصنفیتولیدکنندگانسیموکابلآلومینیومی
دردستورکارهیئتمدیرةانجمن«

»دومینجلسةهیئتمدیرهانجمن«

***

سومين جلسه هيئت مديرة انجمن به صورت فوق العاده و با موضوع اختصاصی   ؛
بررسی مشکلات شركت های توليدی سيم و كابل آلومينيومی عضو انجمن

در روز سه شنبه مورخ 1401/06/29 برگزار گرديد.
در اين جلسه ابتدا اقدامات انجام شده مورد بررسی قرار گرفت و رئوس اين اقدامات عبارتند از:

1- گزارش جلسة برگزار شده با وزير محترم نيرو در خصوص مشکلات شرکت های توليدی سيم و کابل طرف قرارداد با توانير.
2- گزارش جلسة برگزار شده با آقای دکتر طاهری، رياست محترم کميسيون صنعت و معدن مجلس شورای اسلامی با موضوع 

مشکلات صنايع سيم و کابل در زمينة خريد آلومينيوم از بورس کالا و پريميوم 10 درصد.
3- گزارش جلســه برگزار شــده در دفتر انجمن با حضور مسئولين محترم سنديکای برق و سنديکای آلومينيوم به منظور ايجاد 

هماهنگی بيشتر در پيگيری موضوعات و پرهيز از اقدامات موازی. 
4- برگزاری جلسه با آقای دکتر سلطانی نژاد، مدير عامل محترم بورس کالا در خصوص اصلاح شيوة عرضه آلومينيوم.

     در ادامه و پس از بحث و  بررســی، مهم ترين مشــکلات اصلی توليد کنندگان ســيم و کابل آلومينيومی در 3 محور دسته 
بندی گرديدند:

الف - چالش های خريد مادة اوليه آلومينيوم از بورس کالا 
ب - پريميوم 10 درصد

ج - مطالبات از شرکت های زير مجموعة توانير
در خصوص هر يک از موارد فوق اقداماتی در دستور کار قرار گرفت.  

دومين جلسة هيئت مديرة انجمن به صورت فوق العاده و با موضوع   ؛
چالش های شركت های توليدی سيم و كابل های آلومينيومی

در روز پنج شــنبه مورخ 1401/06/17 با حضور جناب آقايان   ؛ مهندس شــکر ريز، مهندس معتمدرســا، مهندس صالحی زاده، 
مهندس شاهمرادی، مهندس قاسمی و مهندس مرادی برگزار شد.

در اين جلسه ابتدا گزارشی از اقدامات انجام شده در زمينة شيوة عرضة آلومينيوم در بورس کالا ارائه شد. همچنين مشکلات 
به وجود آمده برای شــرکت های توليدی سيم و کابل آلومينيومی آناليز شــد و در ادامه اقدامات انجام شده مورد بررسی قرار 

گرفت. در نهايت موارد ذيل بررسی شدند:
1- وضعيت مطالبات شرکت های طرف قرارداد شرکت توانير.

2- پريميوم 10 درصد.
3- پيگيری جهت اصلاح شيوة عرضة آلومينيوم در بورس کالا با رعايت حرفه و صلاح اعضاء انجمن.
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»برگزاری2جلسةمتوالیکمیتةاستاندارد«

در راســتای اقدامات هيئت مديره دهم انجمن در زمينة مبارزه با ســيم و کابل غير استاندارد و نظر به اهميت موضوع، دو جلسه 
کميتة استاندارد انجمن به صورت پياپی برگزار گرديد.

الف- جلسه اول :
اولين جلســه کميتة اســتاندارد دهمين هيئت مديرة انجمن و با حضور جناب آقايان      مهندسين؛    شاهمرادی، صالحی زاده و مرادی 

برگزار گرديد.
در اين جلســه، رئوس اقداماتی که در هيئت مديره در زمينة مبارزه با توليدات غير اســتاندارد می بايست انجام شود مورد بررسی 

قرار گرفت.
ســپس کار کارشناســی در خصوص تفاهم نامه های منعقدة فيمابين انجمن و اداره کل استاندارد استان تهران در سال های قبل 

انجام شد. همچنين محتوای تفاهم نامه جديدی که تنظيم شده نيز قرائت و نظرات کارشناسی اعضاء کميته اخذ شد.
در نهايت مقرر گرديد موضوع در قالب گزارش به هيئت مديره تقديم تا تصميم نهايی اتخاذ گردد.

ب- جلسه دوم:
دومين جلسه با حضور آقايان مهندسين؛ شاهمرادی، صالحی زاده و مرادی و با دعوت از آقای مهندس کافی برگزار گرديد.

در اين جلســه ابتدا گزارشی از بازرسی های مشترك با اداره کل استاندارد تهران و همچنين شيوة عملکرد کارشناسان محترم اداره 
کل اســتاندارد اســتان تهران درخصوص نحوة تعامل آن ها با انجمن مطرح گرديد. در ادامه جلسه تصميامت مهمی اتخاذ گرديد 

که رئوس مهمترين آن ها عبارتند از؛   
1- مقرر گرديد کليات و طرح اوليه ای جهت ساخت يک يا چند فيلم، کليپ و تيزر تلويزيونی آماده شده و به هيئت مديره انجمن 

تقديم گردد.
2- مقــرر گرديد، در صورت تأييد هيئت مديره اقدامات مقتضی جهت ســاخت فيلم ها، کليپ ها ، تيزرها انجام گرفته و همچنين 

پيگيری های لازم جهت پخش اين محصولات فرهنگی از صدا و سيما انجام گيرد.
3- مقرر گرديد، با شرکت هايی که در حوزه های فرهنگی و اطلاع رسانی فعاليت می نمايند در خصوص بسترسازی خبری و توسعة 

فضای فرهنگی مقابله با توليدات غير استاندارد جلسات کارشناسی برگزار شده و گزارش آن در جلسه بعد ارائه گردد.
4- مقرر گرديد بر اساس گسترة فراوانی شرکت های سيم و کابل ايران آمايش سرزمينی انجام شده و گزارش آن در جلسه بعدی 

کميته ارائه گردد.

نظــرخواهــي

اعضـاي هيئت تحريــريه به منظــــور ارتقــــاء سطــــح كيفـــي مطالــب منــــدرج 
در نشـــريه از نظـــرات و پيشنهادهاي مخاطبين محترم استقبال می نمايند. 

خواهشـمند است با ارايـــه نقطـــه نظرات، پيشـنهادها و انتقـــادهای خود، ما را در اين 
زمينـــه ياري فرمائيد. 

دريافـــت پيشنهــــــادهاي كتبـــي، راهگشاي ما در تدويــن مطالـــب مورد نظر شما 
در شـماره هاي آينـده نشـريه خواهد بود.


